
یادداشت

طارمی متخصص 
گلزنی در شب های 
اروپایی

نفت در ریل 
افزایش قیمت 
ماند

وقتی اجرای 
قانون هوای پاک 
لنگ می‌زند

 بازار مسکن در سردرگمی
 تصمیم قیمت ؟

 اقدامات پیش‌دستانه برای عبور
 از پیک مصرف گاز

پنج ضربه اصلی قطعی اینترنت به 
صنعت خودرو ایران

پیش بینی روند جهانی نرخ طلا، 
قیمت ها می‌ریزند؟

قطعی اینترنت فقط ارتباط را قطع نکرد؛ 
فروش، واردات، خدمات و اعتبار صنعت 

خودرو ایران را فلج کرد. پنج ضربه‌ای که...

با وجود موفقیت شــرکت ملی گاز در حفظ 
پایداری شــبکه و جلوگیری از قطعی گاز در 

بخش های خانگی و صنعتی...

بازار مسکن تهران در حالی ماه های پایانی 
سال را پشت سر می گذارد که معاملات 

نشانه هایی از تحرک محدود را بروز داده...

با تشدید تنش های سیاسی و اقتصادی در سطح 
جهان، قیمت طلای جهانی در ماه های اخیر روندی 

صعودی به خود گرفته و به سطوحی رسیده که...
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حذف ارز ترجیحی در میان مدت به نفع مردم است

ضرورت تامین 
سرمایه بخش 
کشاورزی

اتصال چابهار به شبکه 
ریلی ملی یک پروژه 

راهبردی با اهمیت 
بین‌المللی است

اقتصاد ایران در سال های اخیر وارد مرحله‌ای شده است که 
کســری بودجه دیگر یک ناترازی مقطعی یا حاصل شوک های 
موقت نیســت بلکه به پدیده‌ای ساختاری خودتقویت شونده و 
تعیین کننده رفتار سیاست پولی و بازارهای مالی تبدیل شده است

کاهــش و ناپایداری درآمدهای نفتی، در کنار ضعف مزمن 
پایه های درآمدی پایدار، دولت را به طور فزاینده‌ای به بازار اوراق 
بدهی وابسته کرده است. بازاری که امروز نه تنها ابزار تامین مالی 
دولت، بلکه کانال اصلی انتقال فشار مالی به کل اقتصاد محسوب 

می شود. حال به ۵ نکته مهم در این خصوص می پردازم:
۱. تخفیف های نفتی؛ مساله‌ای که فقط مربوط به سطح درآمد 

نیست، بلکه پایداری آن است
محدودیت های فروش نفــت، تحریم ها و هزینه های بالای 
انتقال و بازگشت ارز، دولت را ناچار به ارائه تخفیف های معنادار 
در فروش نفت کرده است. اما اثر اصلی این وضعیت صرفا کاهش 
درآمد اسمی نفت نیست. مساله مهم تر، بی ثباتی و عدم قطعیت 
در جریان نقدی دولت است. تاخیر در وصول درآمدهای ارزی، 
نوســان در زمان تبدیل آن به منابع ریالی و عدم تطابق زمانی 
میان تحقق درآمد و تعهدات هزینه‌ای، شکاف میان منابع واقعی 
و مخارج بودجه را تشــدید کرده است. به این ترتیب، حتی در 
سال هایی که فروش اسمی نفت قابل قبول به نظر می‌رسد، فشار 
نقدینگی در خزانه دولت پابرجا می ماند و کسری بودجه ماهیتی 

ساختاری به خود می‌گیرد.
۲. اوراق بدهی از ابزار سیاستی تا مکانیسم انتقال ریسک

در چنین شــرایطی، انتشار اوراق بدهی به تدریج از یک ابزار 
مکمل سیاست مالی، به مسیر اصلی و اضطراری تامین کسری 
بودجه تبدیل شده است. افزایش مداوم عرضه اوراق در بازاری با 
عمق محدود، به طور طبیعی نرخ های بازدهی را در مسیر صعودی 
قرار داده و سطح جدیدی از نرخ بهره بدون ریسک را تثبیت کرده 
است. در این چارچوب، اوراق دیگر نقشی خنثی ندارند، بلکه به 
مکانیســمی برای انتقال ریسک ناترازی مالی دولت به سیستم 
بانکی، بازار سرمایه و در نهایت بخش واقعی اقتصاد تبدیل شده‌اند

پیامد این فرآیند، تشــدید اثر ازدحام اســت. جذب بخش 
قابل توجهی از نقدینگی موجود توســط دولت، ظرفیت تامین 
مالی بخش خصوصی را محدود کرده، هزینه سرمایه را افزایش 
داده و ســرمایه گذاری های مولد را به حاشیه می‌راند. در نتیجه، 
ابزار تامین مالی دولت به طور غیرمستقیم به عاملی بازدارنده برای 

رشد اقتصادی تبدیل می‌شود.
۳. شواهد رفتاری جایگزینی اصلاح ساختاری با بدهی

رفتار دولت در ســال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که 
انتشــار اوراق عملا جایگزین اصلاحات ساختاری بودجه شده 
است. افزایش مکرر سقف مجاز انتشار و تحقق فروش بالا، نشانه 
آن است که کسری بودجه نه از مسیر کنترل هزینه یا تقویت 
درآمدهای پایدار، بلکه از طریق انتقال به آینده مدیریت می شود. 
سال ۱۴۰۴ در این روند یک نقطه عطف محسوب می شود. جهش 
سقف انتشار اوراق، هم‌زمان با سررسید حجم بالایی از بدهی های 
گذشته، رشد اقتصادی ضعیف و محدودیت شدید منابع پایدار، 
دولت را در موقعیتی قرار می‌دهد که برای بازپرداخت بدهی های 
قبلی ناچار به انتشــار بدهی جدید با نرخ های بالاتر است. این 
وضعیت، تعریف عملی ورود به فاز ناپایدار بدهی است، فازی که 
در آن بدهی جدید نه برای سرمایه گذاری یا توسعه، بلکه برای 

بقا و بازپرداخت تعهدات قبلی منتشر می شود.
۴. دام بدهی و تنزل سیاست پولی

در این چارچوب، بانک مرکزی با دوگانه‌ای مواجه است که 
در عمل هیچ یک از گزینه ها کم هزینه نیست. تثبیت یا کاهش 
نرخ بهره، اگرچه به طور موقت هزینه استقراض دولت را کاهش 
می‌دهد، اما به تشدید تورم، تضعیف انتظارات و بی‌اعتباری بازار 
اوراق منجر می شود و نیاز آتی به استقراض را افزایش می‌دهد. 
در مقابل افزایش نرخ بهره می تواند تورم و انتظارات را مهار کند، 
اما هزینه بازپرداخت بدهی دولت را بالا برده و فشــار بودجه‌ای 
سال های بعد را تشدید می کند.در نتیجه ادامه مسیر فعلی سیاست 
مالی، سیاست پولی را به ابزاری برای پوشش ناترازی دولت تقلیل 
می‌دهد و استقلال عملی آن را تضعیف می کند. این همان نقطه‌ای 

است که خطر ورود به دام بدهی به طور جدی فعال می شود.
۵. پیامدهای قابل پیش‌بینی برای بازارها

در صورت تداوم این روند، بازار بدهی در سال ۱۴۰۴و پس از 
آن با فشار مزمن مواجه خواهد بود. نرخ های بازده اوراق در سطوح 
بالا و نوسانی باقی می مانند، تنش در بازار بین بانکی تشدید می شود 
و رقابت دولت و بخش خصوصی بر ســر منابع محدود، تامین 
مالی فعالیت های مولد را بیش از پیش محدود می کند. در چنین 
فضایی، احتمال مداخلات دستوری در نرخ های افزایش می یابد

 یافته و مسیر حرکت بازار بدهی به ســمت سرکوب مالی 

پیامدهای کسری 
ساختاری بودجه

 علم اقتصاد توصیه 
می کند که سیاست 

هایی جبرانی، حمایتی 
و تعرفه ای کوتاه مدت 

باشد و به سرمایه 
گذاری و فعالیت ها 

جهت دهی کند و به 
اقتصاد سیگنال دهد. 
ولی در بلند مدت این 
سیاست ها قابل دفاع 

نیست و علاوه براینکه 
اتلاف منابع را در پی 

دارد تخصیص بهینه را 
هم زیر سوال می برد، 
زیرا با فرایندی مواجه 

هستید که خاستگاه 
جعل و فساد فراهم 

است.

این احتمال وجود دارد که این طرح منجر به تورم شود. در گذشته این منابع به تعداد محدودی 
در ابتدای زنجیره تخصیص می یافت امروز همان منابع در اختیار مردم قرار می گیرد. شاید ترکیب 
اجزای نقدینگی تغییر کند اما تاثیری در نقدینگی ندارد و باید امیدوار باشیم که موتور  تورم روشن 
نمی شود. همچنین اگر عرضه بتواند تقاضا پوشش دهد تاثیر افزایش تورم ناشی از افزایش تقاضا 

را خیلی شاهد نخواهیم بود.
 تورم یک سوخت دیگری به نام انتظارات نیز دارد. انتظارات مردم عامل مؤثری در ایجاد تورم 
است. اگرانتظارات مردم به سمتی حرکت کند که مردم احساس کنند قرار است ارز گران شود و 
مابه التفاوت آن به آنها پرداخت نشود یا هجوم مردم به سمت خرید اقلام اتفاق بیوفتد و انتظارات 
مدیریت نشود در بازه کوتاه مدت عوارض این سیاست  تشدید می شود و بالعکس اگر مدیریت 
صورت بگیرد عوارض زیاد نمی شود. بنابراین باید در کوتاه مدت و میان مدت آثار این سیاست 
را منفک کنیم.در کوتاه مدت آثار این تصمیم روانی و متاثر از انتظارات، خبرها و تحلیل است و 
ممکن است برخی این گزاره را در ذهن مردم ایجاد کنند که شیوه قبلی به صلاح مردم بوده است. 
اگر مردم بین این دوگانه قرار بگیرند آثار سیاست تقلیل می یابد. از طرفی بانک مرکزی نیز نقش 

مهمی در این سیاست دارد که بتواند انتظارات را مدیریت و هدایت کند.
 اگر پیش از اجرای طرح مردم از آن مطلع می شــدند و اقناع سازی صورت می گرفت قطعا 
همراهی با آن بیشتر می بود. ولی شارژ حساب افراد به صورت چهارماهه یکی از اقدامات مثبت 

در این بخش است.
با حذف ارز ترجیحی تولیدکنندگان مجبور هستند که مواد اولیه خود را از بازار آزاد خریداری 
کنند و این موصوع منجر به افزایش قیمت کالا می شود و ممکن است به سایر اقلام نیز تسری یابد. 
البته  در یک بازه  زمانی سه تا شش ماهه این موضوع به تعادل می رسد و در یک نقطه تعادلی 
ثابت می شــود و از آن لحظه به بعد می توانیم تاثیر مثبت این سیاست تخصیص ارز به مصرف 
کننده نهایی را ببینیم. این همراهی مردم را می طلبد وحتی شاید لازم باشد سیاست های جبرانی 
بیشتری نیز داشته باشیم. باید کمک کنیم سیاست اصلاحی در این مرحله با توفیق به سرانجام برسد 
اگر این سیاست در این مقطع به توفیق نرسد سیاست های اصلاحی دیگر مانند سیاست اصلاح 
نظام بانکی، مالیاتی و... یا سیاست های معیوب  متاثر از نرخ های حمایتی نیز امکان سامان ندارد

 در میان مدت مردم انتفاع این طرح را خواهند دید و منابعی که پیش تر به آنها اختصاص داده 
نمی شد به آنها خواهد رسید و امیدوارم صندوقی که قرار است تشکیل  شود و وزیر اقتصاد نیز از 

آن رونمایی کرد که مابه التفاوت ارز را به مردم پرداخت می کند، اجرایی شود.

این کارشناس اقتصادی یادآور شد: سیاست های جبرانی در کشورهای دیگر نیز انجام شده 
است مثلا در دوره کرونا، آمریکا در چند مقطع سیاست جبرانی را در پیش گرفت و پرداخت نقدی 

به افراد صورت گرفت و در اروپا نیز این سیاست را شاهد هستیم.

صفحه2

حدف ارز ترجیحی در میان مدت به نفع مردم است
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - سیاست حذف ارز ترجیحی و اختصاص آن به مردم از لحاظ تئوریک، سیاست درستی است زیرا فرآیند فسادزا را متوقف و از نشت منابع در طول فرآیند جلوگیری می کند و مصرف کننده نهایی 

منتفع خواهد شد. اما توفیق این سیاست در اجرا، نیازمند همراهی مردم، بکارگیری سیاست های جبرانی و همچنین همراهی بانک مرکزی در مدیریت سیاست های پولی و انتظارات است.

دولت ها در ادوار گذشته با توجه به اقتضائات که با آن مواجه بودند سعی می 
کردند از طیف ها، گروه ها، جامعه و خاستگاه رای شان حمایتی انجام دهند یا 
با توجه به قول و شعارهایی که داده اند سیاست هایی حمایتی داشته باشند که 
تبلور آن در نرخ های ترجیحی بوده است، برای مثال اختصاص ارز ترجیحی برای 
ورود ماشین آلات در دوره‌ای که سیاست توسعه صنعتی مطرح بوده‌است یا ارز 
ترجیحی به کالاهای اساسی تخصیص می دادند که هدفش حمایت از مصرف 

کننده نهایی در طبقات متوسط و پایین جامعه بود.
 گاهی کشور از لحاظ منابع و درآمد برخوردار بود و به گونه ایی بود که دولت 
ها سعی در بازتوزیع این درآمدها داشتند و به نوعی در جهت تقویت پایگاه رای 
و پوشش مطالبات خاستگاه اجتماعی خود عمل می کردند. در دولت های مختلف 
هم این سیاست های تعرفه ای تکرار شده است. در دوره ای به شکل بنگاه های 
زودبازده سعی شد تسهیلات ارزان قیمت به برخی طیفها اختصاص داده شود. 
بنابراین می توان گفت که سیاست تعرفه ای و ترجیحی از قبل وجود داشته است 
و دولت فعلی میراث دار سیاست هایی است که از ادوار گذشته به او رسیده است

 سیاست های جبرانی یا حمایت های ترجیحی و تعرفه ای اصولا برای کوتاه 
مدت وضع می شود و این سیاست ها به عنوان مشوق و در راستای جهت دهی 
استفاده می شود ولی در کشور ما این نوع سیاست ها وقتی اتخاذ می شود دائمی 
قلمداد شده و توان تغییر وجود ندارد کما اینکه اتخاذ سیاست غلط تثبیت قیمت 
انرژی در ادوار گذشــته اقتصاد کشور را همچنان درگیر آثار و پیامدهایی کرده 
اســت‌. یعنی سیاستی تحت عنوان حمایت از دهک هایی پایین  باعث شد که 

دولت های بعدی نتوانند در مقام مواجه با این موضوع برآیند.
 علم اقتصاد توصیه می کند که سیاست هایی جبرانی، حمایتی و تعرفه ای 
کوتاه مدت باشد و به سرمایه گذاری و فعالیت ها جهت دهی کند و به اقتصاد 
سیگنال دهد. ولی در بلند مدت این سیاست ها قابل دفاع نیست و علاوه براینکه 
اتلاف منابع را در پی دارد تخصیص بهینه را هم زیر سوال می برد، زیرا با فرایندی 
مواجه هستید که خاستگاه جعل و فساد فراهم است. برای مثال در ارز ترجیحی 
فرآیندی ایجاد شــد که ارزی که شــکاف آن با ارز بازار زیاد بود تخصیص داده 
شود. این یعنی تخصیص دهنده دائما به مراقبت و نظارت نیاز دارد تا از ابتدای 

زنجیره جعل و تقلب صورت نگیرد و موارد چون کم اظهاری، بیش بود، فروش 
ارز در بازار آزاد و...رخ ندهد.

 هیچ ارزیابی تخصصی توسط مرکز فنی  و تخصص نداریم که مشخص شود 
چند درصد ارز ترجیحی به هدف اصابت کرده است . مرکز پژوهش های مجلس 
مطالعاتی کرده است که به طور تقریبی می گوید نصف این ارز ترجیحی به هدف 
اصابت نکرده است. از طرفی در سیاست ارز ترجیحی انحصار زیاد می شود و عمده 

واردات توسط افراد خاصی انجام می شود.
 این سیاست در مقاطعی در گذشته اجرا شد که در آن دوره قابل  دفاع بود 
ولی به این معنا نیست که در بلندمدت این سیاست درست و قابل دفاع است. 

باید گفت به اقتضای شرایط در کوتاه مدت در مقاطعی قابل اجرا بود.
کشــور با تهدیدات زیادی مواجه است و با تحریم های اخیر نیز در برخی از 
بازارها با محدودیت مواجهیم و نسبت به بازگشت ارز اطمینان قبلی وجود ندارد. از 
طرفی کسری بودجه دولت به دلیل برخی مسائل ایجاد شده پساجنگ،  سیاست 
گذار را با چالش هایی مواجه کرده‌است و در این مقطع حذف ارز ترجیحی تصمیم 
خوبی است زیرا با وجود همه چالش ها بین امتداد سیاست غلط و اصلاح،  مسیر 
اصلاح را در پیش گرفته اســت که گزینه خوبی است. البته در زمان اجرای آن 
شاید ملاحظاتی وجود دارد مثلا شاید بهتر بود اجرای آن در زمان فعلی انجام 
نمی شــد یا به نیمه اول سال بعد موکول می‌شد یا بعد از اصلاح جزئی قیمت 
بنزین فاصله‌ای ایجاد می شد که این موضوعات هم به محدودیت ها و حوزه عملکرد 

سیاست گذار ارتباط پیدا می کند.
 اینکه این سیاست می تواند برای مردم مناسب باشد یا خیر، می توانیم بگوییم 
از لحاظ تئوریک این سیاست درست است زیرا فرآیند فسادزا را متوقف می کند.

اینکه نشت منابع در طول چرخه وجود ندارد و مصرف کننده نهایی منتفع خواهد 
شد و سیاست پارامتریک و چابک است. اما در اجرا امیدواریم موفق باشد. البته در 
حوزه اجرا تا کنون نکات منفی وجود ندارد. امیدوارم در آینده نیز امکان برداشت 

نقدی این منابع نیز وجود داشته باشد.
بخش عمده ای از تورم متاثر از موضوعات پولی است. یعنی اگر منابع این طرح 
از محل منابع بانک مرکزی و سیستم بانکی تامین شود یا منابعش تورمی باشد 
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اتصال چابهار به شبکه ریلی 
ملی یک پروژه راهبردی با 

اهمیت بین‌المللی است

 وزیر راه و شهرســازی با تأکید بر اهمیت حیاتی پروژه ریلی اتصال چابهار به شــبکه ملی، گفت: تکمیل کریدور ریلی شــمال-جنوب، نه تنها موجب پاســخگویی به مطالبات چندساله مردم هست بلکه 
دستاوردهای بزرگی در حوزه زیرساخت ها و رشد اقتصادی بندر چابهار رقم زده است. فرزانه صادق در آیین بهره داری و آغاز عملیات اجرایی ۱۴ پروژه زیر ساختی و تجهیزاتی بندر چابهار با اشاره به اقدامات 
دولت در توسعه زیرساخت های حمل و نقل و مسکن، از دستاوردهای دولت چهاردهم در ساماندهی پروژه های بزرگ خبر داد.وی با ابراز خرسندی از فرصت خدمت‌رسانی به مردم شریف و صبور سیستان و 
بلوچستان، افزود: خدا را شاکرم که در دولت وفاق، زحمات بسیاری برای مردم این خطه از سرزمین، مردمی نجیب، صبور و شریف، رقم خورده و بدهی ها و مطالبات چندین و چند ساله، علی‌رغم تلاش های 

متوالی، بالاخره در حال پاسخگویی است.
وزیر راه و شهرسازی با برجسته کردن اهمیت اتصال ریلی، اظهارکرد: اتفاق بزرگی که به واسطه اتصال قطار و تکمیل کریدور ریلی شمال-جنوب، یعنی اتصال چابهار به زاهدان و زاهدان به شبکه ملی و 

بین‌المللی ریلی رقم می خورد، فقط یک اتفاق داخلی نیست؛ بلکه اعتماد به جمهوری اسلامی ایران هست که این در تمام سفرهایی که به کشورهای پیرامون و همسایه داریم استوار است.

بازار مسکن در سردرگمی تصمیم قیمت ؟
لیلا جلیلوند        |          بازار مسکن تهران در حالی ماه های پایانی سال را پشت سر می گذارد که معاملات نشانه هایی از تحرک محدود را بروز داده، 

اما شکاف عمیق میان قدرت خرید و قیمت ها همچنان پابرجاست. 

  اینترنت تجار هنوز وصل نشده
رئیس کمیسیون سرمایه گذاری اتاق ایران با 
اعلام اینکه اینترنت تجار و فعالان اقتصادی برقرار 
نشده اســت، گفت: تجار تنها می توانند در محل 
اتاق های بازرگانی از اینترنت برای دریافت و ارسال 

ایمیل استفاده کنند.  
فرشید شکرخدایی، اظهار کرد: اینترنت تجار 
متصل نشــده و خبری که در این خصوص اعلام 
شد به اشتباه تفسیر شده بود، منظور این بوده تنها 
در محل اتاق های تهران و شهرستان اینترنتشان 
باز شده است، ولی اینترنت شخصی تجار باز نشده 
و باید به اتاق تهران یا شهرستان مربوطه بروند که 

از طریق چند کامپیوتر  ایمیل رد و بدل کنند.  
او افزود: اینترنت شخصی تجار برقرار نیست و 
فقط در محل اتاق های بازرگانی امکان دریافت و 
ارسال ایمیل فراهم شده است. کسی که کارخانه دار 
است باید به اتاق مربوطه برود و در صف قرار بگیرد 
که متقاضی اش هم زیاد است تا بعد از نیم ساعت 
تا یک ساعت بعد بتواند ایمیلی را دریافت یا ارسال 
کند اما منظور آن خبر به اشتباه منتقل شده بود.

این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی با بیان 
برخی روش های دیگر تجار برای استفاده از اینترنت 
گفت: خیلی از تجار افرادی را به خارج از کشور مثل 
امارات یا ترکیه فرستادند و بعضی ها هم سیم کارت 
بین المللی گرفته‌اند، مثلا سیم کارت های عراق در 
ایران وجود دارد. بعضی ها هم از خارج از کشــور 
برای شان گوشی ها و خط های بین المللی شان را 
شارژ کردند چون در ایران این امکان وجود ندارد.

شکرخدایی تصریح کرد: یکسری از تجار هم به 
نزدیکی مرزها مثل مرز باشماق رفتند تا از رومینگ 

استفاده کنند که راه عجیب و غریبی است.
وی بــا بیان اینکه خود رئیــس اتاق و هیات 
رئیسه جلسات متعددی در این خصوص داشته‌اند 
گفت: البته سیاست اتاق این نبوده که این موارد را 
رسانه‌ای کند. بخش خصوصی یک سیاست داشته 
و آن اینکه اینترنت باید برای همه مردم وصل شود، 
چــرا که همه در اتاق بازرگانی با اینترنت طبقاتی 

مخالف هستند.  

 خریداران خــودرو مراقب حواله و خالی 
فروشی دلالان باشند

 رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو 
تهران گفت: اکنون شاهد معضل بزرگی به نام خالی 
فروشی و حواله فروشی در خودروهای وارداتی هستیم 

که با تبلیغات فریبنده اقدام به فروش می کنند.
اسد کرمی با ارایه گزارشی از وضعیت بازار خودرو 
اظهار داشت: بعضی از شرکت ها و نمایندگی هایی که 
اقدام به واردات خودرو می کنند، به تعداد اندک خودرو 
وارد کرده اما با حواله، اقدام به خالی فروشی می کنند

وی افزود: بعضی از این نمایندگی ها دارای مجوز 
و پروانه هســتند اما در پارکینگ ها اقدام به خرید و 
فروش خودرو می کنند این واحدها، با تبلیغات دروغ 
اقــدام به معرفی خودرو و قیمت پایین تر از بازار می 
کنند ولی بعد از گذشــت مدتی خریدار را سرگردان 

کرده و در نهایت خودرو را نمی فروشند.
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو 
تهران بیان داشت: اکنون تعداد بازرسان اتحادیه را برای 
پیگیری شکایات مردمی اضافه کرده ایم تا این موارد 

را شناسایی کنند.
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو 
تهران با اشاره به افزایش حباب قیمتی در خودروهای 
وارداتی گفــت: افزایش حباب در خودروهای داخلی 
کمتر از وارداتی هاست.کرمی تاکید کرد: با افزایش نرخ 
ارز در ماههای اخیر، قیمت خودروها نیز افزایشی بوده 
به گونه ای که خودروی وارداتی ۳ میلیارد تومانی به 
۵ میلیارد تومان رسیده است که این قیمت ها واقعی 
نیست و حباب وجود دارد و مردم توان خرید ندارند

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو 
تهران از استمرار رکود در بازار خودرو خبر داد و گفت: 
خرید و فروش در بازار انجام نمی شود چرا که آینده 

مشخصی برای بازار وجود ندارد.
وی ابراز امیدواری کرد: بازار خودرو که از چند ماه 
گذشته قفل شده است به زودی ثبات پیدا کند تا در 
آستانه ســال جدید با آرامش در بازار مردم اقدام به 

خرید و فروش کرده و متضرر نشوند.

 رشد ۲۳ درصدی تجارت ایران با آفریقا از 
ابتدای امسال

مدیر مرکز تجاری ایران در الجزایر با اعلام رشــد 
۲۳ درصدی تجارت ایران با قاره آفریقا، از رشد ۵.۵ 

برابری تجارت ایران با الجزایر خبر داد.
سعید زارع حقیقی، قاره آفریقا را یکی از مقاصد 
مهــم و راهبردی برای حضور فعال بخش خصوصی 
ایران معرفی کرد و افزود: آفریقا تنها یک قاره نیست، 
بلکه یک فرصت بزرگ اقتصادی اســت و الجزایر در 
میان کشــورهای این حوزه جایگاهی کلیدی دارد. 
طبق آمار اعلامی حجم تجارت ایران با قاره آفریقا در 
۸ ماه امســال رشد ۲۳ درصدی را تجربه کرده است 
و صادرات ایران از ۴۷۰ میلیون دلار به ۸۵۰ میلیون 
دلار رسیده اســت.وی از کاهش واردات ایران از قاره 
آفریقا خبر داد و تصریح کرد: حجم واردات از این قاره 

از ۷۲ میلیون دلار به ۴۵ میلیون دلار رسیده است.
به گفته زارع حقیقی؛ عدد تجارت ایران با الجزایر در 
۸ ماه امسال تجارت ایران با الجزایر از حدود ۲ میلیون 
دلار به ۱۱ میلیون دلار رسید که این عدد گواه رشد ۵ 
برابری تجارت ایران با الجزایر است.مدیر مرکز تجاری 
ایران در الجزایر با اشــاره به اهمیت ژئواقتصادی این 
کشور، گفت: الجزایر کشــوری امن، دارای موقعیت 
راهبردی و نزدیک به اروپا است و درآمد ارزی الجزایر 
طی سال های اخیر از حدود ۵۰ میلیارد دلار به بیش از 
۳۰۰ میلیارد دلار افزایش یافته و این کشور دارای مازاد 
تجاری ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلاری است که فرصت های 

بزرگی برای همکاری اقتصادی ایجاد می کند.

راهکارهای حفظ قدرت خرید کارگران
در حال حاضر بخش اعظمی از کارگران در تامین معاش و نیازهای اساسی روزمره دچار 
مشکل هستند، زیرا افزایش هزینه ها بیش از توان مالی آنهاست و به دلیل جهش قیمتی که 
در برخی کالاها ایجاد شده دستمزد فعلی،کفاف هزینه های زندگی را نمی‌دهد. کارشناسان 
به جهت حفظ قدرت خرید کارگران بر ضرورت پرداخت وام های ودیعه مسکن برای کاهش 

فشار اجاره بها و تداوم اختصاص یارانه و کالابرگ به کارگران تاکید می کنند.
بسیاری از کارشناســان و مقامات کارگری اصلی ترین راهکار تقویت معیشت کارگران را 
افزایش حداقل دستمزدها متناسب با نرخ تورم و هزینه های سبد معیشت می‌دانند. آنها بر 
این باورند که این افزایش باید متناسب با نرخ تورم صورت گیرد تا کارگران بتوانند حداقل 
نیازهای خود را تامین کنند. در عین حال مقامات کارگری تاکید دارند که برای کاهش فاصله 
بین دستمزد و تورم باید سیاست های کنترل و کاهش قیمت کالاهای اساسی اتخاذ شود. 

در حال حاضر کارگران در تامین معاش و نیازهای اساسی خود با مشکلات عدیده روبه 
رو هستند، زیرا افزایش هزینه ها بیشتر از توان مالی آنهاست و آنها مجبورند به دلیل جهش 
قیمتی که در برخی کالاها ایجاد شده و کفاف هزینه های روزمره را نمی‌دهد به کار در مشاغل 
دیگر روی بیاورند.کاهش قدرت خرید کارگران نیز باعث شــده تا دستمزد فعلی جوابگوی 

هزینه های معیشت خانوارهای کارگری نباشد. 
طبق گفته وزیر کار اختصاص بن خواربار و کمک هزینه مسکن کارگری به عنوان بخشی 

از دستمزد باید در قالب بسته حمایتی از کارگران دیده شود.
در سیصد و سی و هشتمین جلسه شورای عالی کار که با دستور کار بررسی طرح های 
مرتبط با پرداخت های رفاهی کارگران و مولفه های حداقل دستمزد و با حضور نمایندگان 
گروه های کارفرمایی، کارگری و دولتی برگزار شــد، احمد میدری - وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی - بر ضرورت حمایت از معیشــت کارگران تاکید و خاطرنشــان کرد: در شرایط 
تورمی فعلی باید تلاش کنیم پول را ســمت اهــداف خاص هدایت کنیم تا بتوانیم در این 

زمینه در کنترل تورم نقش موثری داشــته باشیم. وی بن خواربار و کمک هزینه مســکن 
کارگری را بخشی از دســتمزد کارگران دانست که در قالب بسته حمایتی از کارگران باید 
 دیده شود و گفت: باید در این چارچوب از این مولفه ها در دستمزد کارگران حمایت کنیم

تا آسیب کمتری ببینند.
البته وزیر کار از اختصاص کالابرگ با شیوه دوم)خرید ۹ قلم کالا با وزن مشخص و قیمت 
ثابت( به عنوان یکی از مصادیق هدایت پول و نقدینگی برای تثبیت قدرت خرید کارگران و 
کنترل تورم نام برد. به اعتقاد کارشناسان در شرایط فعلی اقتصاد، دستمزد گروه های حقوق 
بگیر باید به صورت واقعی و بر مبنای هزینه های روز زندگی پرداخت شود و دولت در کنار 
آن، پرداخت وام های ودیعه مسکن برای کاهش فشار بازار مسکن و اجاره بها و تداوم اختصاص 

یارانه و کالابرگ به کارگران را در پیش گیرد. 
در روزهای اخیر تحلیلگران اقتصادی و فعالان کارگری با اشاره به اجرای سیاست حذف 

ارز ترجیحی بر لزوم تقویت قدرت خرید مصرف کنندگان و مهار تورم تاکید کردند. 
فتح الله بیات - رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی، درباره راهکارهای حفظ قدرت 
خرید و تأمین سبد معیشت مصرف کنندگان پس از اجرای طرح حذف ارز ترجیحی گفت: 
سیاست حذف ارز ترجیحی بر سفره مردم تاثیر گذار است و دولت با افزایش مبلغ یارانه و 
کالابرگ و همچنین افزایش حقوق و دستمزدها می تواند تاثیرگذاری آن را بر سفره مصرف 

کنندگان و معیشت مردم کم کند. 
کارشناسان برای حفظ قدرت خرید کارگران در شرایط فعلی اقتصاد، پرداخت وام های 
ودیعه مسکن برای کاهش فشار بازار مسکن و اجاره بها و تداوم اختصاص یارانه و کالابرگ به 
کارگران را پیشنهاد می کنند.وی افزود: بارها تاکید کرده‌ایم که دستمزدها باید بیش از یکبار 
در سال افزایش یابد، زیرا کالاهای مصرفی در سال چند نوبت تغییر قیمت پیدا می کند؛ لذا 
این افزایش چندباره قیمت ها با افزایش یکبار در سال حقوق و دستمزدها همخوانی ندارد و 

حقوق و دستمزد باید بیش از یکبار در سال افزایش پیدا کند. 
به گفته این مقام کارگری دولت باید کنترل و مهار تورم را برای خنثی کردن اثر اجرای 
حذف ارز ترجیحی در پیش گیرد و برای آنکه سبد مصرف خانوارها به تعادل برسد و قدرت 
خرید مردم حفظ شــود، ابتدا کنترل تورم باید انجام شود و سپس ترمیم و افزایش حقوق 
و دستمزدها در دستور کار قرار گیرد تا افراد بر اساس شرایط درآمدی بتوانند زندگی خود 

را اداره کنند.
 بــا توجه به آنکه تورم تاثیر قابل توجــهی در کاهش قدرت خرید کارگران دارد، تاکید 
کارشناسان این است که در راستای اصلاح فرمول تعیین مزد کارگران، دستمزدها حداقل 
ســالی ۲ بار افزایش داده شود، زیرا کارگران همانند سایر اقشار جامعه در کنار هزینه های 
اصلی زندگی نیازمند تامین هزینه هایی مانند آموزش، بهداشــت، درمان و سایر هزینه های 

جاری هستند و دستمزد حداقلی کفاف تأمین این هزینه ها را نمی دهد.

در شرایطی که نااطمینانی های اقتصادی، انتظارات تورمی و ابهامات قانونی بر بازار 
سایه انداخته، این پرسش مطرح است که آیا قیمت مسکن در ماه های آینده مسیر 
افزایشی را در پیش خواهد گرفت یا رکود می تواند به کاهش قیمت ها منجر شود؟

تقریبا از دو سال قبل بازار مسکن به دلیل شکاف ایجاد شده بین قدرت خرید 
مردم و قیمت خانه در رکود قرار گرفته است. به قدری این فاصله زیاد شده که برای 

بسیاری از خانوارها خرید مسکن در اطراف تهران نیز امکان پذیر نیست.

 از جمله دلایل اصلی این رکود مساله تحریم ها، ریسک های سیستماتیک و بحران های منطقه‌ای است؛ زیرا 
وقتی ناامنی در سیاست و اقتصاد ایجاد می شود مردم بیشتر به سمت دلار و طلا تمایل پیدا می کنند و مسکن 

جذابیت خود را در شرایط ناامنی و همچنین به دلیل نقدشوندگی پایین از دست می‌دهد.
 عامل ریشه‌ای دیگر در ایجاد رکود، نبود یک نظام حقوقی و نظارتی جامع، شفاف و پاسخگو در بازار مسکن 
است.قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول که می توانست باعث امنیت حقوقی و شفافیت بازار 
مسکن باشد به دلیل شتاب در تصویب آن نتیجه عکس داد. تبصره ۲ ماده ۳ قانون الزام ایراد بزرگی دارد که 
به متعاملین اجازه می‌دهد راسا اقدام به عقد قرارداد کنند. این باعث می شود مشاورنماهایی که اطلاعات ناقص 

و فریبنده به خریدار و فروشنده می‌دهند در تضاد با منافع متعاملین عمل کنند.

  نهاد ناظر در بازار مسکن از استقلال کافی برخوردار نیست
 نهاد ناظر در بازار مســکن از اســتقلال کافی برخوردار نیست. در حال حاضر مشاوران املاک، وزارت راه و 
شهرسازی و قوه قضاییه سه نهاد ناظر بازار مسکن هستند که این پراکندگی مسئولیت ها باعث از دست رفتن 
شفافیت شده و به همین دلیل این نهادها نمی توانند جلوی ناترازی بازار مسکن را بگیرند. برای سر و سامان 

دادن به بازار مسکن نیازمند یک نظام حقوقی جامع و شفاف هستیم و امورات در دست یک نهاد ناظر باشد.
در حال حاضر برخی مشاورنماهای فاقد جواز کسب که از تبصره ۲ ماده ۳ قانون الزام سوءاستفاده می‌کنند. این 
افراد معمولا با اجاره یک دفتر مسکونی، تعداد قابل توجهی مشاور را در خدمت می گیرند و از طریق سایت های 
اینترنتی خریدار و فروشنده را پیدا می کنند. بعد بدون هیچگونه مسئولیت و اعتبار حقوقی و کارشناسی، در 

سامانه های خودنویس و کاتب اقدام به عقد قرارداد می کنند که موازی کاری با اتحادیه املاک است.

  قانون الزام بسیار شتابزده وضع شد
با این وضعیت مشــاوران املاک دارای پروانه کسب به تدریج به این نتیجه می‌رسند که اقدامات آنها برای 
گذراندن کلاس های آموزشی، اخذ پروانه کسب و پرداخت اجاره واحد تجاری، بی‌اهمیت است؛ چرا که بدون 

انجام این اقدامات نیز می توانند به صورت غیررسمی و با هزینه های بسیار کمتر در بازار ملک فعالیت کنند.
 قانون الزام بسیار شتابزده وضع شد. این قانون ۱۵ ماده و نزدیک ۴۰ تبصره دارد؛ در صورتی که یک قانون 
خوب به این همه تبصره نیاز ندارد. مهمترین ایراد این قانون نادیده گرفتن حقوق مشاوران املاک است. باید 
واســطه های ملکی که کف بازار هســتند در این قانون دیده می شدند؛ اما نظرات کارشناسی آنها نیز در وضع 
این قانون اخذ نشد. تصویب عجولانه این قانون به عدم شفافیت و سردرگمی در بازار مسکن منجر شده است

 در هفته های اخیر خرید و فروش ملک مقداری افزایش یافته اســت. خروجی وضعیت نابسامانی ناشی از 
قانون الزام نیز می تواند رکود تورمی بازار ملک باشد که احتمالا در سال آینده به صورت رشد ۲۵ تا ۳۰ درصدی 
قیمت مسکن بروز خواهد کرد. البته اقتصاد مسکن در ایران به دلیل انتظارات تورمی، به صورت سیستماتیک 

در ماه های پایانی سال با رونق معاملات مواجه می شود. 

دبیر کل خانه صمت ایران: ارزچند نرخی به زیان اقتصاد کشور بود

 حقوق کارگران در سال ۱۴۰۵ چقدر می شود؟

 دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران با بیان اینکه ارز چند نرخی برای یک عده 
منفعت بادآورده به همراه داشت، گفت: این روش نه تنها برای زیان اقتصاد کشور بود، بلکه 

سبب برخی انحرافات و مفاسد مالی و اقتصادی شده بود.
آرمان خالقی در خصوص اقدامات دولت چهاردهم در اصلاح سیاســت های ارزی اظهار 
داشــت: ارز چند نرخی اعم از نیمایی و ترجیحی، یک رانت ویژه برای کســانی بود که می 
توانستند به این منابع ارزی دسترسی داشته باشند و به همین خاطر برای دریافت آن صف 

های چند ماهه تشکیل می شد.
نائــب رئیس کمیسیون مالیات، کار و تامین اجتمــاعی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران مابه التفاوت ارز دولتی و بازار آزاد منفعت بیشتری ایجاد کرده بود، گفت: 
ارزی که دولت برای نهاده ها و کالاهای اساسی تخصیص می داد، بخشی به هدف یا همان 

مصرف کننده نهایی نمی رسید و از مسیر اصلی منحرف می شد.
وی ادامه داد: دولت برای کنترل بازار مجبور بود تا به صورت دستوری نرخ ارز را دستکاری 

یا تعیین کند که این اقدام بدون توجه به سیاست های ارزی و به زیان کشور بود.
خالقی با اشاره به اینکه ارزچند نرخی باید در گذشته حذف می شد گفت: نرخ ارز ترجیحی 
متناســب با بازار ارز آزاد نبود این امر باعث شــد تا شکاف قیمتی زیادی در بازار و کالاهای 

اساسی ایجاد شود.وی تاکید کرد: اکنون که دولت حذف ارز چند نرخی را شروع کرده است 
به یک باره کالاهای مصرفی مردم چند برابر گران شده است که این امر به خاطر مقاومت 

نرخ ارز دولتی در چندین سال گذشته است.
دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران عنوان کرد: اگر نرخ ارز دولتی همزمان با نرخ 
ارز بازار آزاد تنظیم می شد اکنون فشار به یکباره به مردم وارد نمی شد و معقولانه در مدت 

سال های مختلف تدریجی انجام می شد.
وی با تاکید بر توزیع عادلانه ارز گفت: اکنون کســانی که برای صادرات ارز می خواهند 

می توانند با واردکننده وارد توافق شوند و از این طریق ارز مورد نیاز خود را تامین کنند.
خالقی خاطر نشــان کرد: صادرات کالا با ارز دولتی، یارانه را به کشــورهای دیگر داده و 
آنها را فربه می کرد از این رو افرادی که در گذشته از این شرایط سواستفاده می کردند از 
عرصه صادرات خارج خواهند شد.نائب رئیس کمیسیون مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تاکید کرد: در شرایط کنونی تنها تولیداتی می توانند 

وارد عرصه جهانی شود که در شرایط رقابتی، بر روی بهره وری و زنجیره ارزش کار کنند.

با نزدیک شدن به ماه های پایانی سال و تورم نزدیک به ۵۰ درصد، تعیین حداقل حقوق 
کارگران وارد مرحله‌ای حساس شده است.

 با نزدیک شــدن به ماه های پایانی سال ۱۴۰۴، موضوع تعیین حداقل حقوق کارگران 
برای سال ۱۴۰۵ بار دیگر به یکی از محورهای اصلی بحث های اقتصادی و کارگری تبدیل 
شده است. در شرایط اقتصادی کنونی، با وجود تورم به شدت روزافزون و نگران کننده‌ای که 
به ویژه معیشت خانوارهای کارگری و اقشار کم‌درآمد را هدف گرفته است؛امسال کشور با 
مجموعه‌ای از بحران ها از جمله تورم شدید در اقلام اساسی، حذف ارز ترجیحی ، تحریم ها و 
جهش نرخ ارز و طلا مواجه بوده است؛ عواملی که هرکدام به تنهایی ضربات مهلکی بر پیکره 
خانوار ایرانی وارد کرده اســت. در نتیجه تعیین حقوق کارگران در سال ۱۴۰۵ از اهمیت و 

حساسیت بالایی برخوردار خواهد بود. 

  ملاک های اصلی تعیین حقوق کارگران
اقتصادآنلاین نوشت: طبق قانون کار، در فرآیند تعیین حداقل حقوق، دو شاخص اصلی 
به عنوان معیارهای کلیدی در نظر گرفته می شوند: نرخ تورم رسمی اعلام شده و هزینه های 
سبد معیشت خانوار. هرچند تجربه سال های گذشتهنشان می دهد، این شاخص ها به صورت 
کامل پیاده نشده و اغلب حقوق کمتر از تورم افزایش یافته است، حال آنکه در سال پیش 
رو با توجه به حذف ارز ترجیحی و افزایش قیمت ها، احتمال وجود تورم ۱۰۰ درصدی بر 
سفره کارگران وجود دارد. حال انتظار می رود افزایش حقوق کارگران متناسب با تورم و یا 

بر اساس برنامه ای باشد که این تورم بیش از حد را جبران کند. 
یکی از پیشــنهادات مطرح شــده درباره افزایش حقوق کارگران در سال ۱۴۰۵، معادل 

ســازی با طلا بود که ســمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران در این 
باره می گوید: هر عددی که به عنوان حداقل مزد در اســفند امسال یعنی ۱۴۰۴ به عنوان 
مبنای حداقل دســتمزد ســال ۱۴۰۵ تصویب می شــود، باید با طلا معادل سازی شود؛ به 
این معنا که پایه حقوق کارگران براســاس معادل ریالی یک یا دو گرم طلا تعیین شــود. 
این تنها راه حفظ ارزش دســتمزد در شــرایطی اســت که نه امیدی به کنترل تورم وجود 
دارد و نه به برگزاری مســتمر جلســات شــورایعالی کار. وی در ادامــه گفت: اگر حداقل 
مــزد ۱۲ میلیــون تومانی را حــتی ۱۰۰ درصد هم افزایش دهند، بــه ۲۴ میلیون تومان 
 می‌رســد که باز هم به خط فقر اعلامی دولت برای یک خانواده ۴ نفره نمی‌رــسد؛ بنابراین

تنها راه حفظ قدرت خرید کارگران، معادل سازی مزد با طلا و اجرای آن از همان فروردین 

سال آینده است.
یکی دیگر از پیشنهادات در این باره افزایش حقوق کارگران ۲ بار در سال است. حمید 
حاج اسماعیلی - کارشناس حوزه کار در این باره می گوید:  با توجه به آنکه تورم تاثیر قابل 
توجهی در کاهش قدرت خرید کارگران دارد، در راستای اصلاح فرمول تعیین مزد کارگران، 
دســتمزدها باید ســالی ۲ بار افزایش یابد، زیرا کارگران همانند سایر اقشار جامعه در کنار 
هزینه های اصلی زندگی نیازمند تامین هزینه هایی مانند آموزش، بهداشــت، درمان و سایر 

هزینه های جاری هستند و دستمزد حداقلی کفاف تأمین این هزینه ها را نمی‌دهد.

  پیش‌بینی حداقل حقوق کارگران در سال ۱۴۰۵
با توجه به نرخ تورم رسمی که در محدوده نزدیک ۵۰ درصد قرار دارد و سابقه افزایش ۴۵ 
درصدی حقوق در سال گذشته، انتظارات مزدی برای سال ۱۴۰۵ حول همین ارقام شکل 
گرفته اســت. اگر مبنای افزایش، تورم نقطه به نقطه اعلامی باشد، حقوق پایه سال ۱۴۰۵ 
به احتمال زیاد نزدیک ۵۰ درصد رشد خواهد کرد. اگر مبنا همان پایه حقوق مصوب سال 
۱۴۰۴ باشــد و افزایش ۵۰ درصدی روی آن اعمال شود، حقوق پایه ماهانه از ۱۰ میلیون 
و ۳۹۰ هزار تومان به حدود ۱۵ میلیون و ۵۸۵ هزار تومان می‌رسد. دستمزد روزانه نیز به 
حدود ۵۱۹ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش می یابد و سایر مزایا مانند حق مسکن، اولاد، سنوات، 

بن کالا و اضافه کاری به این رقم اضافه خواهد شد.
محمدرضا تاجیک، نماینده جامعه کارگری و عضو شورای عالی کار می گوید: هنوز هیچ 
رقمی برای افزایش دستمزد کارگران در نظر گرفته نشده است و رقم سبد معیشت نیز هنوز 

مشخص نشده و باید پس از اعلام آمار از سوی مرکز آمار تعیین شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/11/4

شماره : 2040

وزیر جهاد کشاورزی گفت: با اجرای طرح کارآمدسازی یارانه ها تاکنون حدود ۶۶ میلیون نفر برای دریافت کالاهای اساسی مراجعه کرده اند و بیش از ۵۷ همت خرید صورت گرفته که نشان دهنده استقبال 
از اجرای این طرح در جامعه است.

 غلامرضا نوری قزلجه در جلسه ستاد کارآمدسازی نظام یارانه ای وزارت جهاد کشاورزی افزود: در جلسات اخیر ستاد تنظیم بازار، رضایت عمومی از اجرای این طرح، به ویژه در میان اقشار پایین‌دست جامعه، 
مورد توجه قرار گرفته است. با این حال تامین سرمایه در گردش تولیدکنندگان، به ویژه کشاورزان، به عنوان مهم ترین چالش پیش روی این طرح مطرح شده است

وزیر جهاد کشاورزی از زحمات تولیدکنندگان بخش کشاورزی، تامین کنندگان و همکاران خود در زنجیره تامین کالاهای اساسی قدردانی کرد و اظهار داشت: این طرح در شرایطی اجرا شد که در بسیاری 
از کشورهای پیشرفته نیز چنین تقاضای بی سابقه‌ای در بازار، منجر به اختلال در سیستم توزیع کالا می شود.وی با تاکید بر اهمیت تامین سرمایه در گردش در استمرار موفقیت طرح کارآمدسازی نظام یارانه ای 

تصریح کرد: همه اتفاقات این طرح برای بخش کشاورزی مثبت است، اما تامین سرمایه در گردش، کلید موفقیت این طرح خواهد بود.
ضرورت تامین سرمایه بخش 
کشاورزی

زیر پوست افت شاخص بورس

ابوالفضل حمیدی     |    بورس تهران آخرین روز معاملاتی هفته را با افت ۰.۷ درصدی شاخص کل در شرایطی به پایان رساند که قریب ۸۰ درصد 
نمادها مثبت بودند. 

  ۵ بهمن حراج شمش طلا برگزار می شود
مرکز مبادلــه ایران یکصــد و سی‌ و نهمین 
حراج شــمش طلا را روز یکشــنبه ۵ بهمن ماه 
 برگــزار می کند. این دوره صرفــاًً به صورت خرد

 و با سقف خرید ۵ قطعه برای هر متقاضی برگزار 
می شود. 

مهلت واریز وجه‌الضمان تا پایان روز شــنبه ۴ 
بهمن است.

 به نقل از مرکز مبادله ایران، روز یکشنبه پنجم 
بهمن ماه سال جاری، یکصد و سی‌ و نهمین جلسه 
حراج شــمش طلا برگزار خواهد شد. متقاضیان 
خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران می توانند با 
واریز مبلغ ۱۰ میلیارد ریال )یک میلیارد تومان( 
به عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه شمش طلا 
تا ساعت ۲۴ روز شنبه، چهارم بهمن، در یکصد و 
سی‌ و نهمین حراج این مرکز شرکت کنند. لازم 
به ذکر است که حراج صرفا به صورت خرد برگزار 

خواهد شد.
حداقل و حداکثر حجم خرید

این جلسه حراج حضوری در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران صرفا به صورت خرد برگزار خواهد شد 
و »فروشندگان عمده شمش طلا«، »تولیدکننده 
و ســازنده فعــال مصنوعــات طلا« و »خــرده 
 فروــشان طلای آبــشده« مجاز به خرید شمش

طلا هستند. 
متقاضیان خرید )ســه گروه مذکور به غیر از 
بانک عامل( می توانند در حراج خرد حداقل یک و 
 حداکثر پنج قطعه شمش طلای یک کیلوگرمی

 خریــد کند؛ ســقف خرید خــرد در هر هفته 
 تقویمی، صرفا پنج قطعه شمش طلای استاندارد

 خواهد بود.
مدارک شرکت در حراج؛ ویژه متقاضیان 

خرید جدید
متقاضی خرید جدید شمش طلا جهت شرکت 
در حراج باید مدارک لازم را به مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران ارائه دهد. این مدارک شــامل »اصل 
نامه درخواســت شــرکت در حراج« منتشره در 
تارنمای رسمی www.ice.ir فرم شماره ۱۱ و ۱۲، 
»اصل کارت ملی«، »اصل تعهدنامه محرمانگی«، 
»شناسه یکتای پروانه کسب صادره از درگاه ملی 
مجوزهای کشور«، »وکالت نامه رسمی معتبر قابل 
استعلام-دارای شناسه سند و رمز تصدیق«، »اصل 
گواهی امضا نزد دفاتر اســناد رسمی به نام مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران« »آخرین نسخه اساسنامه 
)ویژه افراد حقــوقی( « و »آخرین آگهی روزنامه 
رسمی )ویژه اشخاص حقوقی( « است. همچنین 
مدارک مورد نیاز برای متقاضی خرید سابق، »اصل 
نامه درخواست شرکت در حراج - در صورت تغییر 
مفادنامه«، »اصل تعهد محرمانگی- در صورت تغییر 

مفاد تعهدنامه« و »اصل کارت ملی«، است. 
لازم بــه ذکر اســت، متقاضی خرید ســابق، 
ـست که حداقل یک جلسه در حراج  ــشخصی اـ

شــرکت و کلیه مدارک مورد درخواســت را ارائه 
کرده باشد.

کارمزد حراج
کارمزد حراج شمش طلا در مرکز مبادله ایران، 
به ازای هر طرف شــرکت کننده در جلسه حراج، 
۲۰ میلیون ریال به ازای هر قطعه شمش استاندارد 

)جمعا چهل میلیون ریال( است.
قیمت پایه

حداقل قیمت پیشنهادی توسط متقاضی عرضه 
در روز حراج در فرم »درخواست متقاضی عرضه 
شمش طلای استاندارد نسبت به شرکت در جلسه 
حراج حضوری مرکز مبادله ارز و طلای ایران« به 
هیات حراج اعلام می شود؛ این فرم توسط صاحبان 

امضاء مجاز شرکت تکمیل می شود.
روش معاملاتی

معاملات به روش حراج حضوری و به صورت 
نقد صورت می‌گیرد.

مرکز مبادله ارز و طلای ایران، یکصد و سی‌ و 
نهمین جلســه حراج شمش طلا را روز یکشنبه، 
پنجــم بهمن ۱۴۰۴ از ســاعت ۱۴ تا ۱۷ برگزار 

خواهد کرد.

این وضعیت متناقض نشــان می‌دهد همچنان فضای بورس مثبت است و صرفاًً 
جبهه معاملاتی به سمت سهم های کوچک تغییر کرده است. بر این اساس، شاخص 
کل هم‌وزن که نماینده نمادهای کوچک تر بورس است با رشد ۱.۲ درصد همراه شد. 
هم‌زمان بیش از ۴۵۰۰ میلیارد تومان ارزش صف های خرید بود و صف فروش بزرگی 
در بازار ســهام شکل نگرفت. در تقابل ریسک و ارزندگی، فعلًاً به نظر می‌رسد کفه 
ارزندگی میان سرمایه گذاران بورسی سنگینی می کند و حتی سهم های منفی بازار 
نیــز خریداران قدرتمندی دارد. به طوری که دیروز ارزش معاملات نزدیک ۲۴ هزار 
میلیارد تومان باقی ماند که نشان‌دهنده رونق قدرتمندی در بورس تهران است. با این 
حال، گروه های بزرگ شاخص ساز پالایشی، پتروشیمی و فلزات اساسی که طی پنج 
ماه گذشته موتور اصلی رونق بورس بوده‌اند در دو روز اخیر با فشار فروش مواجهند و 
همین سبب افت شاخص کل که وزن نمادهای بزرگ در آن بیشتر است شده است. 
در مقابل‌، گروه های کوچک تر که به نوعی جامانده روند صعودی بورس بوده‌اند، اکنون 
مورد توجه قرار گرفته‌اند که بخشی از آن به عملکرد شــرکت ها در گزارش های ۹ 
ماه ابتدای سال برمی گردد. باید دید در ادامه واکنش سرمایه گذاران به سیگنال های 

اقتصادی چگونه است و بار صعودی بورس را کدام بخش ها به دوش می کشند.
 

  یکه تازی بورس در دوران اصلاحات اقتصادی
نخستین روز بهمن ماه در شرایطی به پایان رسید که بازار سهام توانسته بود در دی 
ماه یک کارنامه فوق‌العاده کسب کند و در صدر بازدهی بازارهای داخلی قرار گیرد. 
شاخص کل بورس تهران با رشد نزدیک به ۱۵ درصدی حتی از سکه نیز بهتر عمل 
کرد. سکه، خودرو و دلار در رتبه های دوم تا چهارم به ترتیب با بازدهی ۱۱.۹، ۶.۵ و 
۵.۲ درصد قرار گرفتند. بازنده اصلی گزینه های سرمایه گذاری نیز سود بدون ریسک 
صندوق های درآمد ثابت بود که با کمتر از ۳ درصد حتی از تورم ماهانه نیز عقب ماندند

دو نکته مهم در رفتار بازارها قابل ردیابی اســت. اول، با افزایش انتظارات تورمی 
که از اواخر شهریور آغاز شده بود، یک رالی تورمی همه بازارهایی را که امکان رشد 
ارزش اســمی دارایی داشــتند مثبت کرد. بازارهایی مثل طلا، دلار، سهام و حتی 
خــودرو می توانند همزمان با افــت ارزش ریال )افزایش تورم( قیمت های خود را به 

صورت اسمی بالا ببرند. 
اما چه شــد که با وجود ریسک های اقتصادی فراوان، بورس تهران گوی سبقت 
را از همه بازارها ربود؟ اینجاست که پای نکته دوم به میان می آید؛ یعنی اصلاحات 
اقتصادی. بورس تهران که مدت ها به دلیل رانت های ارزی از رشدهای تورمی جا مانده 
بود با اقدامات دولت برای حذف ارز رانتی توانست با قدرت بیشتری رونق بگیرد. به 
عبارت دقیق تر، رانت هایی که پیشتر به واسطه ها و دلالان داده می شد، با تصمیمات 
دولت اکنون به دل تولید آمده و بورس تهران به عنوان آینه اقتصاد کشور مهم ترین 
برنده این فضا شده است. در مسیر پیش رو نیز گرچه ریسک های غیراقتصادی سایه 
سنگینی بر عملکرد بازارها انداخته‌اند، اما اگر اصلاحات اقتصادی از ریل خارج نشود 

می توان همچنان به رونق پایدار بورس تهران امیدوار بود.
 

  شکاف سهام کوچک و بزرگ  حذف می شود؟
نکته جالب توجه در دوره اخیر رونق بورس، تمرکز رشد قیمت بر سهم های بزرگ 
بود. به طوری که با وجود رشد نزدیک به ۱۵ درصدی شاخص کل بورس، شاخص 
هم‌وزن کمتر از ۴ درصد در دی ماه بازدهی داشت. از ابتدای سال نیز مقایسه این دو 
شاخص نشان‌دهنده یک شکاف ۲۲ درصدی است. علت این ماجرا همین سیاست های 
ارزی است که بیشتر بر صنایعی اثر می گذارد که به دلیل رانت های ارزی تحت فشار 
بوده‌اند. مثلًاً پتروشیمی‌ها، فلزات و معادن و صنایع بزرگ تر که مجبور بودند ارزهای 
خود را به واســطه ها تحویل دهند، حالا با ثبت نرخ هــای بازار در صورت های مالی 

منتفع اصلاحات اقتصادی شدند.
اما طی دو روز اخیر، این روند معکوس شده و سهام کوچک تر جذاب تر از سهام بزرگ شده‌اند. برخی معتقدند 
پول در بازار باید بچرخد و شناسایی سود در سهم هایی که بازدهی خوبی کسب کرده‌اند، اکنون نوبت را به 
سهام کوچک تر داده است تا جاماندگی خود را جبران کنند. عده‌ای دیگر اما، گزارش های ۹ ماهه شرکت های 

بورسی را که در گروه های کوچک جذاب بود دلیل این چرخش عنوان می کنند.
 

  حال خوب دماسنج رونق بورس
دو روز متوالی شــاخص کل بورس تهران افت اندکی را تجربه می کند و به نظر می‌رســد مرز روانی ۴.۵ 
میلیون واحدی مانعی برای رشــد پرشــتاب نماگر سنتی بازار سهام شده است. با این حال، ارزش معاملات 
بورس همچنان در سطوح بالای ۲۰ هزار میلیارد تومان است. ارزش معاملات در بازار سهام ایران مهم ترین 
دماســنج نشــان‌دهنده رونق است و بالا ماندن آن نشان می‌دهد روند صعودی بورس تهران می تواند پس از 
دست به دست شدن سهام مجدد آغاز شود و حتی رشدهای پرشتاب تری را رقم بزند. بنابراین، تا کنون غیر 

از مسأله نااطمینانی های غیراقتصادی همه چیز نشان‌دهنده حال خوب بازار سهام در زیر پوست آن است.
 

  طلا رقیبی که از نفس نمی‌افتد
در سوی دیگر یک مسأله که شاید اقبال از سهام را دچار تردید کند، رقیب دیرینه بورس، یعنی طلاست. 
بازار طلا پس از ثبت رکوردهای تاریخی در بازار جهانی مدتی آرام گرفته بود و خیلی از سرمایه گذاران بازار 
ســرمایه انتظار داشــتند بازوی نرخ دلار پس از اصلاحات اقتصادی و بازوی قیمت اونس طلای جهانی توان 
رشد بیشتر را نداشته باشند؛ اما در کمال غافلگیری قیمت ها در بازار جهانی رکوردهای تازه‌ای را یکی پس 
از دیگری ثبت می کند. به طوری که قیمت اونس طلای جهانی که همین چند ماه پیش تا نزدیکی کف ۴ 
هزار دلاری افت کرده بود، در معاملات دیروز تا بیش از ۴۸۰۰ دلار نیز بالا رفت و دائماًً سقف قیمتی خود 
را جابه جا می کند. خوش‌بینانه ترین سناریوها که برای طلای جهانی وجود داشت، قیمت های نزدیک ۵ هزار 
دلار را تا پایان سال ۲۰۲۶ انتظار می کشیدند. نوعی نااطمینانی در بازار جهانی باعث افزایش خستگی ناپذیر 

اونس طلا شده است.

  هراس در دل بازار جهانی
یک قاعده ساده آن است که هر زمان نااطمینانی یا ریسک افزایش می یابد، بخشی از دارایی ها که آن را 
»پناهگاه« می نامند رشد می کنند. مهم ترین این پناه گاه ها فلزهای گرانبها و در رأس آن طلاست. رئیس جمهوری 
غیرقابل پیش‌بینی آمریکا، یعنی دونالد ترامپ به تازگی دو جبهه تازه آشفتگی به راه انداخته است که هر کدام 
به نحوی به رشد قیمت طلا منجر می شود.اول، تهدید هایی است که علیه گرینلند اعلام می کند و اروپایی ها را 
بشدت دچار خشم کرده است. این مسائل که اکنون نیز محور مهم ترین نشست سیاستمداران و اقتصاددانان 
جهان، یعنی داووس، قرار گرفته نشان می‌دهد نظم جهانی در حال تغییر است. نخست‌وزیر کانادا گفته وارد 
دور تازه‌ای از نظم جهانی شده‌ایم که دیگر بر پایه قواعد و قوانین نیست. این خلاف آن چیزی است که جهان 
پس از جنگ جهانی دوم به ســوی آن حرکت کرده بود و ارزش هایی را دنبال می کرد که اکنون جلودار آن 
نظم، یعنی آمریکا، مسیر کاملًاً معکوسش را پیش گرفته است. به طوری که حتی در مسأله گرینلند، بسیاری 
معتقدند پیمان های مشــترک میان غربی ها مانند ناتو در حال فروپاشی اســت. بنابراین، نظام بین‌الملل در 
حال تجربه نوعی نااطمینانی است که سرمایه گذاران را می ترساند.جبهه دوم در داخل آمریکاست که دونالد 
ترامپ اســتقلال مهم ترین نهاد اقتصادی ایالات متحده، یعنی فدرال رزرو را هدف گرفته است. جروم پاول، 
رئیس فدرال رزرو با احضاریه حقوقی مواجه شده و نشان می‌دهد ترامپ برای اعمال زور خود بر کاهش نرخ 
بهره خلاف نظر سیاست گذار پولی از هیچ روشی فروگذار نیست. این اتفاق که با واکنش گسترده داخلی و 
بین‌المللی سیاست گذاران و فعالان اقتصادی مواجه شد، نگرانی مهمی را درباره اعتمادپذیری نهادهای آمریکایی 
ایجاد کرده اســت. از رؤســای پیشین فدرال رزرو و مدیران ارشد نهادهای مالی آمریکایی گرفته تا رؤسای 
بانک های مرکزی معتبر دنیا همگی طی بیانیه هایی خواستار حفظ استقلال سیاسی فدرال رزرو شده‌اند. اما 
ترامپ چندان اهمیتی به این مسائل و قواعد نمی‌دهد و به گفته وزیر خزانه‌داری‌اش قرار است هفته آینده 
رئیس کل جدید فدرال رزرو را اعلام کند.این دو جبهه منجر به بی‌اعتمادی جدی به مهم ترین رکن آمریکا، 
یعنی حاکمیت قانون شده و روایت »آمریکا را بفروش« بین سرمایه گذاران تقویت شده است. این روایت که 
ابتدا در »روز آزادی« )Liberation Day( در آوریل سال گذشته با اعلام تعرفه های شوکه کننده ترامپ شکل 
گرفته بود، دوباره احیا شــده اســت. مسأله‌ای که نتیجه آن فروش دارایی های دلاری نظیر ذخایر ارزی و به 
طور خاص اوراق بدهی دولت آمریکا خواهد شد. در نبود جایگزین قابل اعتماد برای این دارایی، پناهگاه های 
کالایی مانند طلا گزینه اصلی سرمایه گذاری می شوند. روندی که نه تنها از سوی مردم و شرکت ها، بلکه از 
سوی نهادهای حاکمیتی مانند بانک های مرکزی نیز انجام می شود. این همان چیزی است که مسیر طلا را 

برای صعود بیشتر هموار کرده است.

پنج ضربه اصلی قطعی اینترنت به صنعت خودرو ایران
قطــعی اینترنــت فقــط ارتبــاط را قطــع نکــرد؛ فــروش، واردات، خدمــات و 
ـمه دارد ـکرد. پــنج ضرــبه‌ای که هــنوز اداـ ـیران را فــلج ـ ـخودرو اـ  اعتــبار صنــعت ـ

در نگاه اول، قطعی اینترنت یک مسئله ارتباطی است؛ اختلالی موقت که شاید کاربران عادی آن 
را با چند ساعت یا چند روز نارضایتی تجربه کنند. اما در صنعتی مانند خودرو، اینترنت فقط ابزار 
ارتباط نیست؛ ستون فقرات تصمیم‌گیری، فروش، لجستیک، خدمات و حتی اعتبار بین‌المللی 
است. به همین دلیل، قطع یا محدودسازی اینترنت در ایران، نه یک اتفاق جانبی، بلکه یک شوک 
ساختاری برای صنعت خودرو محسوب می شود.برخلاف گزارش های میدانی که معمولًاً بر تجربه 
شرکت ها و مدیران تمرکز دارند، این تحلیل تلاش می کند از زاویه‌ای کلان تر به موضوع نگاه کند؛ 
 جایی که قطعی اینترنت، ضعف های مزمن صنعت خودرو ایران را عیان تر و پرهزینه تر کرده است
 ضربــه اول: فروپاشی فــروش دیجیتال در بــازاری که »حضوری« دیگر جــواب نمی‌دهد

صنعت خودرو ایران سال هاســت که از فروش سنتی عبور کرده، بی آنکه زیرساخت دیجیتال 
پایدار و امنی داشته باشد. ثبت نام های آنلاین، قرعه کشی ها، تکمیل وجه اینترنتی، اطلاع‌رسانی 
شــرایط فــروش و حتی پیگیری وضعیــت تحویل، همگی به اینترنت وابســته‌اند.با قطعی 
اینترنت، این زنجیره به طور ناگهانی فرو می‌ریزد. نه فقط فروش جدید متوقف می شود، بلکه 
فروش های قبلی نیز نیمه کاره می مانند؛ مشتری نمی‌داند چه زمانی باید پرداخت کند، شرکت 
نمی تواند اطلاع‌رســانی کند و نتیجه، افزایش بی‌اعتمادی و نارضایتی است.مســئله مهم تر 
اینجاســت که جایگزین مؤثری هم وجود ندارد. فروش حضوری در مقیاس صنعت خودرو، 

ـشفاف و نه قابل اتکا. اینترنت که می‌رود، فروش هم عملًاً فلج می شود ـسریع است، نه ـ  نه ـ
لجســتیک و  ترخیــص  ردات،  ا و زنجیــره  در  خــتلال  ا دوم:   ضربــه 

برخلاف تصور عمومی، واردات خودرو فقط به ثبت ســفارش ختم نمی شود. اسناد، مکاتبات، 
پرداخت ها، رهگیری محموله ها و هماهنگی با شرکت های حمل‌ونقل، همگی بر بستر ارتباطات 
آنلاین انجام می شوند.قطعی اینترنت، این زنجیره را به مجموعه‌ای از تماس های ناقص، ایمیل های 
ارسال نشده و اسناد معطل تبدیل می کند. تأخیر در ترخیص، افزایش هزینه انبارداری، جریمه های 
تأخیر و حتی ریسک از دست رفتن سهمیه های وارداتی، از پیامدهای مستقیم این وضعیت 
اســت.در صنعتی که حاشیه ســود آن به‌دلیل قیمت گذاری دستوری و نوسان ارزی به شدت 
 محدود شده، همین تأخیرها می توانند یک پروژه وارداتی را از سودده به زیان‌ده تبدیل کنند
ایــرانی شــرکای  اعتبــار  ســقوط  و  جهــان  بــا  ارتبــاط  قطــع  ســوم:   ضربــه 

شــاید مهم ترین ضربه قطعی اینترنت، نه در داخل، بلکه در بیــرون از مرزها اتفاق می‌افتد. 
صنعت خودرو ایران، چه در قالب واردات و چه مونتاژ، به شــدت به شــرکای خارجی وابسته 
اســت.وقتی ارتباطات ایمیلی، جلســات آنلاین، ارسال اســناد و حتی پیام‌رسان های کاری 
مختل می شــوند، پیام روشــنی به طرف خارجی ارســال می شود: شــریک ایرانی قابل اتکا 
نیســت. حتی اگر این اختلال خارج از اختیار شــرکت ها باشد، هزینه اعتباری آن مستقیماًً 
بر دوش آن ها می‌افتد.نتیجه روشــن اســت؛ مذاکرات سخت تر، شــروط سنگین تر، کاهش 
ـخارجی از بازار ایران ـشرکت های ـ  تماــیل به همکاری بلندمدت و در نهایت، عقب نشینی ـ

 ضربــه چهــارم: فلج شــدن خدمــات پــس از فــروش و انفجــار نارضایتی مشــتریان
در سال های اخیر، بخش مهمی از خدمات پس از فروش خودرو به صورت غیرحضوری انجام 
می شــود؛ از نوبت‌دهی سرویس های ادواری گرفته تا ثبت شکایت، پیگیری قطعات و ارتباط 
مســتقیم با کارشناسان.با قطع اینترنت و پیام‌رســان ها، این مسیرها بسته می شوند و تنها 
گزینه باقی مانده، تماس تلفنی اســت؛ روشی که نه مقیاس پذیر است و نه پاسخگوی حجم 
بالای مراجعات.نتیجه، صف های طولانی تماس، پاســخ گویی ناقص، فرسودگی نیروی انسانی 
و در نهایت، افزایش نارضایتی مشــتریانی است که پیش تر هم اعتماد شکننده‌ای به خدمات 
 خودرویی داشــتند.ضربه پنجم: نابودی بازاریــابی، برندینگ و تصویر عمومی صنعت خودرو

صنعــت خودرو ایران، بیش از هر زمان دیگری به بازســازی تصویر عمــومی خود نیاز دارد. 
شــبکه های اجتماعی، رسانه های آنلاین و کمپین‌های دیجیتال، ابزارهای اصلی این بازسازی 
هســتند.قطعی اینترنت، این ابزارها را یک باره از دســترس خارج می کنــد. رونمایی ها لغو 
می شــوند، کمپین ها می‌میرند و برندها به ســکوت اجباری فرو می‌روند. در این سکوت، تنها 
چیزی که باقی می ماند شــایعه، بی‌اعتمادی و روایت های غیررســمی اســت.برای صنعتی 
ـشاید از همه عمیق تر باــشد  که سال هاــست از بحران تصویر ذهنی رنج می برد، این ضربه ـ

قطــعی اینترنت، فقط یک محدودیت ارتباطی نیســت؛ آینه‌ای اســت که نشــان می‌دهد 
ـست که ثــبات آن در اختیار  صنــعت خودرو ایران تا چه اندازه به زیرــساختی وابــسته اـ

خودش نیست.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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سراسری صبح ایران
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شماره : 2040

معاون سیاسی فرمانداری مشهد از افزایش صد درصدی داوطلبان شرکت در انتخابات دوره هفتم شورای اسلامی شهرستان مشهد و ثبت نام بیش از ۲ هزار نفر خبر داد.
احمد شافعی در جلسه شورای اداری شهرستان مشهد از ثبت نام ۲ هزار و ۱۲۶ نفر در انتخابات شورای اسلامی شهرستان مشهد خبر داد و   گفت: در دوره ششم یکهزار و ۶۲ نفر کاندیدای انتخابات شورای شهر در این 

شهرستان بودند و این دوره با استقبال داوطلبان روبه رو شدیم.
به گفته وی، یکهزار و ۷۴۲ مرد و ۳۸۴ زن در شهر مشهد کاندید شدند و عمده داوطلبان از جامعه کارمندان، فرهنگیان، اساتید دانشگاه، قضات و بازنشستگان هستند.

وی همچنین از تدارک یکهزار و ۹۹۰ شعبه اخذ رأی در شهرستان مشهد خبر داد و یادآور شد: از یک هزار و ۶۴۱ شعبه شهری، یکهزار و ۶۳۴ شعبه در شهر مشهد، ۵ شعبه رضویه و ۲ شعبه در ملک آباد مستقر خواهد شد
شافعی افزود: داوطلبان شوراهای شهرستان مشهد در شهر مشهد بر سر ۱۵ کرسی، رضویه ۵ کرسی و ملک آباد نیز ۵ کرسی رقابت خواهند داشت‌ و در این دوره از انتخابات، ۸۲ درصد داوطلبان را مرد و ۱۸ درصد را 

زنان تشکیل می دهند.

افزایش صدر درصدی 
داوطلبان شرکت در 
انتخابات دوره هفتم 

شورای شهرستان مشهد

حفاظت از محیط زیست گیلان مسئولیتی ملی است
کریم  حسن پور       |       استاندار گیلان با بیان اینکه توسعه پایدار در صورتی ممکن است که در کنار رشد اقتصادی، حفاظت از محیط‌زیست 

را در اولویت قرار دهیم، گفت: حفظ اکوسیستم زیست‌ محیطی گیلان نه تنها وظیفه‌ای استانی بلکه یک مسئولیت ملی است.

  رئیس بخش تحقیقات چغندرقند مرکز 
تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی 
خراســان رضوی  خبر داد:کشت زمستانه 
ایستگاه تحقیقات  سه رقم چغندرقند در 

کشاورزی شهید رضوی مشهد
خاوریان -مشهد - محققان بخش تحقیقات 
چغندرقند مرکز، کشت زمستانه ارقام چغندرقند 
را با هدف توسعه این کشت بصورت نمایشی در 
ایســتگاه تحقیقات کشاورزی شهید رضوی اجرا 
کردند.به گــزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات 
و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی خراســان 
رضوی ،جــواد رضایی رئیــس بخش تحقیقات 
چغندرقنــد مرکز گفت: این رقم هــا در مزارع 
آزمایشی با اهداف بررسی احتمال رخداد پدیده 
ســاقه روی و  صرفه جویی مصرف آب در اواسط 
دی ماه کشت شدند و انشالله در اواخر خرداد ماه 
جهت بررسی شاخص های مورد نظر برداشت می 
 ــشوند.وی افزود: این مرکز در تحقیقات و ترویج

کشت پاییزه چغندرقند نیز پیشرو بوده و امسال 
۲۵۰ هکتار چغندرقند  پاییزه در ســطح استان 

کشت شده است.

 نظارت بر کشت‌ محصولات کشاورزی 
آب بر در کرمانشاه تشدید می شود

 معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمانشاه 
با توجه به‌ تداوم خشکسالی‌ و افت چشمگیر سطح 
آب های زیرزمینی از دستگاه های اجرایی حوزه آب 
و کشاورزی استان خواست بر کشت‌ محصولات 
کشاورزی آببَرَ در سال زراعی جدید نظارت جدی 

و شدیدتری داشته باشند.
 طهماسب نجفی در جلسه شورای سازگاری با 
کم آبی استان کرمانشاه به مشکلات بسیار جدی 
در حوزهِ تِامین آب شــرب شهروندان اشاره کرد 
و افزود: در راســتای مدیریت و نظارت بهتر باید 
بــا متخلفان حوزه آب به ویژه در بخش کشــت 
محصولات آببَرَ، برخورد قانونی قاطع تر و جدی 

تری داشته باشیم.
وی تاکید کرد: کشــت محصولات آببَرَ باید 
طبق الگوهای کشت و تحت مدیریت دستگاه های 

متولی صورت گیرد.
نجفی همچنین هرگونه کشت برنج به دلیل 
افت شدید سطح آب های زیر زمینی و جلوگیری 
از فرونشست در دشت های شرق استان کرمانشاه 

را ممنوع اعلام کرد.

هــادی حق شــناس در دیــدار با صدیقه ترابی معاون محیط زیســت انســانی ســازمان حفاظت از محیط‌زیســت بر 
 اهمیت حفاظت از منابع طبیعی و محیط‌زیســت اســتان تاکید کرد و افزود: حفظ اکوسیســتم زیســت محیطی گیلان

 نه تنها وظیفه‌ای استانی بلکه یک مسئولیت ملی است که باید همه اقشار جامعه، دستگاه های اجرایی و نهادهای مرتبط در 
آن سهیم باشند.

وی بــا بیان اینکه اســتان گیلان به دلیل ویژگی های خاص طبیعی و اکولوژیکی خــود از اهمیت ویژه‌ای در حفاظت از 
محیط‌زیست برخوردار است، اظهار کرد: گیلان یکی از غنی ترین استان ها در زمینه تنوع زیستی است، لذا حفظ این منابع، 

نه تنها برای استان، بلکه برای کشور و نسل های آینده ضروری است.
وی ادامه داد: از این رو ما باید از تمام ظرفیت های موجود برای مدیریت بهینه منابع طبیعی استان بهره برداری کنیم و در 

این مسیر نیازمند همکاری های همه جانبه با دستگاه های اجرایی و نهادهای ملی هستیم.
حق شناس با تأکید بر نقش حفاظت از محیط‌زیست در خصوص توسعه اقتصادی گیلان گفت: توسعه پایدار در گیلان 
تنها در صورتی ممکن است که در کنار رشد اقتصادی، حفاظت از محیط‌زیست را در اولویت قرار دهیم چراکه مشکلاتی نظیر 

آلودگی هوا، بحران آب و تخریب جنگل ها نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و اقدامات عملی فوری است.
اســتاندار گیلان همچنین با تأکید بر اهمیت مشــارکت مردمی در حفاظت از محیط‌زیست بیان کرد: دولت به تنهایی 
قادر به حل تمامی مشــکلات زیســت محیطی نخواهد بود و در این راســتا، مشــارکت و آگاهی بخشی به مردم و جوامع 
ـما در حفاظت از منابع طبیعی خواهد بود که در این راــستا، باید فرهنگـ‌ـسازی گــسترده تری  مــحلی، کلــید موفقیت ـ

در این زمینه انجام شود.
بــه گفته حق شــناس، دولت بــه دنبال راهکارهایی اســت که هم‌زمان با حفظ محیط‌زیســت، زمینه‌ســاز توســعه 
 اقتصــادی و اشــتغال در گیلان باشــد، به ویــژه در زمینه گردشــگری طبیــعی، می توانیم فرصت هــای جدیدی برای

 رونق استان ایجاد کنیم.
صدیقه ترابی معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت از محیط‌زیست نیز در این دیدار با ابراز آمادگی برای همکاری 
هرچه بیشتر با استانداری گیلان، اظهار کرد: ما حمایت کامل خود را از اقدامات محیط‌زیستی استان اعلام می کنیم و تلاش 

خواهیم کرد که منابع و امکانات لازم را برای بهبود وضعیت زیست محیطی گیلان تأمین کنیم.
وی با اشاره به ظرفیت های گیلان در حوزه مدیریت پسماند گفت: استان گیلان با توجه به ظرفیت‌های ویژه‌ای که دارد، 
می تواند در حوزه مدیریت پسماند به عنوان یک پایلوت موفق عمل کند، زیرا با توجه به تنوع جغرافیایی و جمعیتی استان، 

شرایط مناسبی برای پیاده سازی طرح های نوین در زمینه مدیریت پسماند فراهم است.
به گفته معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت از محیط‌زیست کشور، یکی از اولویت های ما در این زمینه، بهره برداری 

هرچه بیشتر از ظرفیت های بخش خصوصی است.

تخصیص هفت هزار میلیارد ریال تسهیلات دولتی به صنعتگرانضرورت تقویت و اصلاح رویه های قضایی در مبارزه با فساد اقتصادی
مدیرعامل شهرک های صنعتی کشور با اشاره به طرح اقتصادی دولت گفت: در حوزه صنعت 
دولت ۷۰۰ همت ) هفت هزار میلیارد ریال ( تسهیلات در گام نخست به صنعتگران اختصاص 

داده است تا تامین مواد اولیه و تولید دچار وققه نشود.
به گزارش از روابط عمومی فرمانداری شهرســتان میانه، رضا انصاری در نشســت بررسی 
مشکلات صنعتگران شهرک های صنعتی میانه و ترکمانچای با اشاره به وضعیت شهرک ها و 
نواحی صنعتی کشور اظهار کرد: اکنون حدود ۸۸۰ شهرک و ناحیه صنعتی در کشور وجود 
دارد کــه بیش از ۵۰ هزار واحد صنعتی را در خود جای داده‌اند و همین تعداد طرح صنعتی 
نیز در مرحله پیش از بهره برداری قرار دارد که با فعال شدن آن ها، ظرفیت تولید شهرک های 

صنعتی کشور ۲ برابر خواهد شد.
وی همچنین به وجود خلأهای قانونی در حوزه نوســازی و نگهداری شهرک های صنعتی 

اشاره کرد و خواستار هم افزایی و همکاری برای اصلاح این روند شد.
معاون وزیر صمت با انتقاد از نحوه هزینه کرد مالیات بر ارزش افزوده شهرک های صنعتی 
گفت: اگر تنها ۱۰ درصد از مالیات بر ارزش افزوده در اختیار شرکت های خدماتی برای نوسازی 

شهرک های صنعتی قرار گیرد، سرمایه به صنعتگران بازمی گردد و پویایی شهرک های صنعتی 
حفظ خواهد شد.وی از راه اندازی ناحیه صنعتی شماره ۳ میانه با ۵۰ هکتار زمین تخصیصی 
خبر داد و افزود: راه دســترسی به شــهرک صنعتی مورد درخواست شهرستان را با همکاری 

بین بخشی به سرانجام می رسانیم.مدیر عامل شهرک های صنعتی کشور به مشکلات شهرک 
صنعتی شماره ۲ میانه اشاره کرد و گفت: تصفیه خانه شهرک صنعتی شماره ۲ به عنوان دغدغه 
مسئولین شهرستان در اولویت خواهد بود.وی در خصوص شهرک صنعتی شهرستان ترکمانچای 
با اذعان بر اینکه این شهرک علی رغم گذشت مدت زیادی از زمان بهره برداری رونق درخور 
توجه نداشته از اختصاص بسته های تشویقی و حمایتی ویژه در این شهرک به خصوص در بحث 
واگذاری زمین خبر داد و اظهار کرد: ما به تامین زیرساخت های این شهرک کمک خواهیم کرد

معاون وزیر صمت همچنین از پیگیری های سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران)ایزیپو( برای خلع ید از طرح های راکد و غیرفعال خبر داد و آن را اقدامی مؤثر در فعال سازی 

ظرفیت های بلااستفاده و واگذاری آنها به افراد دارای اهلیت و صلاحیت دانست.
مریم عبدالهی، نماینده شهرستان های میانه و ترکمنچای در مجلس شورای اسلامی با تأکید 
بر اینکه شهرک های صنعتی به عنوان لوکوموتیو صنعت کشور شناخته می شوند، اظهار کرد: در 
این منطقه ۶ شهرک صنعتی دولتی و خصوصی وجود دارد که مشکلات آنها را با هم افزایی و 

تعامل در سطوح استانی و ملی مورد پیگیری قرار می‌دهیم.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/11/4

شماره : 2040

استخراج کنندگان رمزارز باید به ازای هر کیلوات برق پایداری که از شبکه نیاز دارند پنج برابر نیروگاه تجدیدپذیر احداث کنند.محسن طرزطلب رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( گفت که استخراج 
کنندگان رمز ارز باید پنج برابر نیاز برقی که از شبکه دارند نسبت به احداث نیروگاه تجدیدپذیر اقدام کنند.

وی ادامه داد: اگر کسی یک مگاوات برق برای رمز ارز می خواهد، باید حداقل ۵ مگاوات برق تجدید پذیر احداث کند.معاون وزیر نیرو با اشاره به مراجعه متقاضیان این امر افزود: تاکنون حدود ۱۳ مگاوات برق تجدید توسط متقاضیان 
رمز ارز احداث شده است.طرزطلب در باره روند استقبال مردم از نیروگاه های خورشیدی پشت بامی خاطرنشان کرد: استقبال زیادی شده است.وی از تلاش برای عرضه بخشی از تجهیزات مورد نیاز نیروگاه های خورشیدی پشت بامی 

در بورس کالا خبر داد و گفت: نهادهای حمایتی دنبال کار هستند ضمن اینکه باید تسهیلات برای مردم فراهم کنیم.
رئیس ساتبا افزود: برای ارائه تسهیلات به مردم باوجود استقبال خوب آنها موفق نبوده ایم .طرزطلب ادامه داد: با عرضه تجهیزات به بورس کالا پلتفورم هایی ایجاد شده و مردم می توانند با مراجعه به آنها نسبت به تهیه تجهیزات 

اقدام کنند.

الزام متقاضیان رمزارز به احداث 
پنج برابری نیروگاه تجدیدپذیر

اقدامات پیش‌دستانه برای عبور از پیک مصرف گاز

بیتا حسن پور     |     با وجود موفقیت شرکت ملی گاز در حفظ پایداری شبکه و جلوگیری از قطعی گاز در بخش های خانگی و صنعتی طی 
روزهای آغازین سرما، هشدارها درباره اوج مصرف در روزهای آینده جدی است. 

  همه دستگاه های اجرایی وارد چرخه هوش 
مصنوعی خواهند شد

 رئیس امور برنامه‌ریزی و نوآوری اداری در ســازمان 
اداری و اســتخدامی کشــور گفت: تلاش می شود همه 
دســتگاه های اجرایی کشور وارد چرخه هوش مصنوعی 
شوند.محمد ذاکری نیا در مراسم رویداد نوآوری مسئله 
محور ســاتبا افزود: پیاده ســازی تحــول دیجیتال در 
ســازمان های دولتی فرصتی است که مدتهاست دنبال 
آن بوده ایم و این طرح مســئله و اعلام نیاز از ســوی 
ســاتبا را به فال نیک می‌گیریم و به نظرم سازمان ساتبا 
که ماهیتی فناور محور دارد می تواند شروع خوبی برای 
این مسئله باشد.وی ادامه داد: ما باید بتوانیم ارتباط بین 
دستگاه های اجرایی را با اکوسیستم فناوری کشور برقرار 
کنیم.رئیس امور برنامه‌ریزی و نوآوری اداری در سازمان 
اداری و استخدامی کشور استقبال ۴۰ شرکت از فراخوان 
رویداد نوآوری مسئله محور ساتبا را اتفاق بزرگی دانست 
و خاطرنشان کرد: اینکه شرکت های دانش بنیان ایرانی تا 
این اندازه از پیاده سازی تحول دیجیتال و هوش مصنوعی 
در سازمان های اجرایی و اداری کشور استقبال می کنند، 
جای خوشــحالی دارد و بایــد از این ظرفیت به صورت 

بهینه استفاده کرد.
ارتبــاط  گذشــته  در  گفــت:  نیــا  ذاکــری 
قانــون اجبــار  بــا  دانش بنیــان  شــرکت‌های   بــا 

 و صــرف بودجه‌هــای مربــوط در این حــوزه صورت 
می گرفت اما اکنون این ارتباط با اکوسیستم فناور باید بر 
اساس نیازهای واقعی سازمان ها شکل بگیرد.رئیس امور 
برنامه‌ریزی و نوآوری اداری در سازمان اداری و استخدامی 
کشور خاطرنشان کرد: طرح مسئله از سوی سازمان های 
اجرایی و ورود شرکت های دانش بنیان برای حل مسائل 
با ارائه ایده ها و طرح های جدید، اتفاق بسیار موثری برای 

اعتلای بخش اجرایی کشور است.

  مصــرف گاز در بخش خانگی و تجاری 
مدیریت شود

 شــرکت ملی گاز ایران تاکیــد کرد: مدیریت 
مصــرف در بخش هــای خانــگی و تجاری نقش 
تعیین کننــده‌ای در پایداری شــبکه و تأمین نیاز 
سایر بخش ها دارد.به گزارش از وزارت نفت، مصرف 
گاز در بخش های خانــگی، تجاری و صنایع جزء 
چهارشــنبه )یکم بهمن( با ثبت رکورد جدید به 
۷۲۶ میلیون مترمکعب رسید، این مقدار مصرف 
۸۳ درصد از کل گاز تحویلی به شبکه کشور را به 

خود اختصاص داده است.

این شرکت با اجرای طرح های فنی، بهینه سازی و فرهنگ سازی گسترده، 
زیرســاخت ها را تا حد امکان تقویت کرده، اما عبور ایمن از پیک پیش‌روی 
سرما مستلزم مشارکت جدی تمام مشترکان در کاهش مصرف است. اگرچه 
وضعیت کنونی با کنترل مدیریت می شود، صرفه جویی همگانی تنها ضامن 
تداوم تأمین پایدار گاز برای همه خواهد بود. مدیرعامل شرکت ملی گاز هشدار 
می‌دهد که مصرف گاز بخش خانگی و تجاری ممکن است از مرز ۶۹۰ میلیون 
مترمکعب بگذرد؛ رقمی که حدود ۸۲ درصد از کل تولید گاز کشور را به خود 

اختصاص می‌دهد.
در همین راستا، این شرکت از همه مشترکان درخواست کرده است با رعایت 
الگوهای بهینه مصرف و صرفه جویی، به تداوم تأمین پایدار گاز در سراسر کشور 

و نیز تسهیل تأمین گاز صنایع کمک کنند.
 

   صرفه جویی و بهینه سازی مصرف
در راســتای اجرای سیاســت های کلان کاهش مصرف انرژی و افزایش 
بهره‌وری، شرکت ملی گاز ایران تا پایان آذر سال1404، اقدامات گسترده‌ای در 
حوزه صرفه جویی و بهینه سازی مصرف گاز طبیعی انجام داده است. بر اساس 
گزارش‌ شرکت ملی گاز، این شرکت با همکاری بخش های مختلف دولتی و 
خصوصی، گام های مؤثری در جهت کاهش هدررفت انرژی و ارتقای فرهنگ 

مصرف بهینه برداشته است.
 یکی از مهم ترین دستاوردهای این دوره، تخصیص 1627 میلیون مترمکعب 
گــواهی صرفه جویی گاز طبیعی در بــورس انرژی با ارزشی بالغ بر 8.4 هزار 
میلیارد تومان بوده اســت. همچنین، معاملات قابل توجهی در بورس انرژی 
انجام شده که رقم دقیق آن در حال به‌روزرسانی است. در بخش بهینه سازی 
مصرف نیز 116 هزار موتورخانه در ادارات دولتی، مراکز آموزشی و مشترکین 

خانگی اصلاح و بهینه سازی شده‌اند.
 علاوه بر این 4.1 میلیون بخاری مرســوم بــا بخاری های با راندمان بالا 
جایگزین شده و قرارداد جایگزینی 2.258 میلیون بخاری دیگر نیز منعقد شده 
که از این تعداد، 300 هزار واحد در ســال جاری تحویل شده است. در حوزه 
توسعه ظرفیت های بخش خصوصی، مجوز ایجاد 5 واحد ذخیره سازی زمینی 
گاز طبیعی به بخش خصوصی صادر شده و 31 شرکت نیز اعتبار موقت برای 
فعالیت به عنوان »کارور« دریافت کرده‌اند. همچنین، طرح پایلوت »کارور« 

در 7 استان کشور در سال 1404 اجرا شده است.
 برای جلوگیری از هدررفت گاز، 28 هزار و 25 واحد باغ‌ویلای بدون سکنه 
در سال جاری تاکنون از شبکه گاز قطع شده‌اند. همچنین، پایش دمای 114 
هزار و 40 واحد اداری و تجاری در سال جاری انجام شده و دمای این مراکز 

به طور متوسط در حد مجاز نگه داشته شده است.

 اجرای پویش های ملی »2 درجه کمتر« و» ۱۰ درصد کاهش مصرف صنایع« در سال گذشته، الزام تنظیم دمای ادارات 
دولتی تا حداکثر 20 درجه سانتیگراد که منجر به صرفه جویی حداقل 20 درصدی نسبت به دوره مشابه سال 1401 شده، 
و هوشمندسازی 100 هزار موتورخانه از دیگر اقدامات کلیدی این دوره محسوب می شود که تاکنون 812 مورد از آن اجرا 

شده است.

  فرهنگ سازی و مشارکت عمومی
در عرصه فرهنگ ســازی، طرح ملی »همیار گاز« با حضور نزدیک به ۳۰۰ هزار دانش آموز و معلم اجرا شــده و کمپین 
»هوادار انرژی« برای آگاهی بخشی عمومی راه‌اندازی شده است.. همچنین تفاهمنامه‌ای با بسیج مستضعفین برای همکاری 

در این زمینه منعقد شده است.
 در بخش تولید پاک تر، فرآیند احداث نیروگاه تجمیعی خورشیدی 120 مگاواتی آغاز شده که در راستای اجرای تکالیف 
قانونی شــرکت های زیرمجموعه شــرکت ملی گاز ایران است. علاوه بر این، مدیریت گازهای مشعل در پالایشگاه های پارس 
جنوبی منجر به کاهش حداقل 65 درصدی گاز ارسالی به مشعل تا پایان سال جاری شده و در پالایشگاه های ایلام، پاسیان و 

بیدبلند نیز حداقل 0.56 میلیون مترمکعب گاز کمتر به مشعل ارسال شده است.

  چالش انتقال گاز از جنوب به شمال
 مســعود کاظمی، معاون عملیات مدیریت راهبردی شبکه گاز به تشریح پایداری گاز در روزهای سرد امسال پرداخت و 
گفت: »بیش از ۹۰ درصد منابع گاز تولیدی کشور در مناطق جنوبی قرار دارد، اما عمده مصرف گاز در نیمه شمالی کشور 
متمرکز است. این شکاف جغرافیایی بین منابع تولید و مراکز مصرف، نیازمند برنامه‌ریزی‌ بسیار منسجم، پیوسته و قوی برای 

انتقال گاز است.«
وی افزود: »در مواقعی که با سرمای گسترده‌ای در سطح کشور مواجه می شویم و جهش قابل توجهی در مصرف گاز بخش 
خانگی رخ می‌دهد، باید گاز تولیدی در جنوب را به صورت هوشمندانه مدیریت کرده و به سمت نقاط سردسیر کشور هدایت 
کنیم.«کاظمی با اشاره به زیرساخت های انتقال گاز، توضیح داد: »ابزار اصلی ما در این مسیر، شبکه خطوط لوله انتقال گاز 
اســت که تمامی بخش های آن به هم متصل بوده و یکپارچه عمل می کنند. این شــبکه شامل خطوط لوله طولانی است که 
به طور متوســط در هر ۱۰۰ کیلومتر، یک ایســتگاه تقویت فشار )کمپرسور( وجود دارد که باید راه‌اندازی شود و ظرفیت آن 

افزایش یابد تا بتوانیم حداکثر حجم گاز را به نقاط پرمصرف‌ منتقل کنیم.«
وی تأکید کرد که این فرآیند انتقال گاز از جنوب به شمال، زمان بر است و حداقل بین ۴۸ تا ۷۲ ساعت طول می کشد 
تا گاز از منابع تولید به مراکز مصرف در شمال کشور برسد.معاون عملیات مدیریت راهبردی شرکت ملی گاز ادامه داد: »با 
توجه به هشــدارهای پیش‌روی سازمان هواشناسی درباره ســرمای ماندگار و فراگیر، اقدامات لازم را با پذیرش ریسک های 
محاسبه شده انجام دادیم. همکاران ما در بخش های تولید و انتقال، فراتر از ظرفیت اسمی و طراحی شده بسیاری از ایستگاه ها، 
به صورت حداکثری در حال فعالیت هستند، چرا که می‌دانستیم با یک دوره سرمای طولانی و گسترده روبه‌رو خواهیم بود.«

 
  نیاز فوری به همکاری مردم

مســعود کاظمی، معاون عملیات مدیریت راهبردی شــرکت ملی گاز ایران، در ادامه تشریح وضعیت تأمین گاز در فصل 
سرما اظهار کرد: »با تمهیداتی که اتخاذ کردیم، تاکنون شبکه گاز در سطح کشور پایداری خود را حفظ کرده است. با این 
حال، در استان های شمالی کشور، بویژه مازندران و گلستان، به دلیل شرایط اقلیمی سخت، مسافرپذیر بودن و مصرف بسیار 
بالا در بخش خانگی، در شب های گذشته گازرسانی با دشواری هایی همراه بود. خوشبختانه، تا این لحظه پایداری گاز در این 
مناطق نیز حفظ شــده و قطعی گســترده‌ای در بخش خانگی رخ نداده است.«وی افزود: »استان های مازندران و گلستان در 
بخش خانگی بیشترین مصرف گاز را در کشور داشته‌اند که این موضوع فشار مضاعفی بر شبکه انتقال و توزیع این مناطق 
وارد کرده اســت.«کاظمی با تأکید بر نقش حیاتی مردم در مدیریت مصرف، گفت: »از هموطنان عزیز درخواست داریم که 
در مدیریت مصرف گاز همکاری کنند تا بتوانیم از این روزهای سرد با عدم قطعی گاز در بخش خانگی عبور ایمنی داشته 
باشیم.«وی با اشاره به پیش‌بینی های هواشناسی، هشدار داد: »بر اساس میانگین دمایی، چندروز آینده از سردترین روزهای 
فصل سرما در سطح کشور خواهند بود و انتظار می‌رود که بیشترین مصرف گاز در این بازه زمانی ثبت شود.«معاون عملیات 
مدیریت راهبردی شرکت ملی گاز تصریح کرد: »امیدواریم با تلاش بی‌وقفه همکاران شرکت های گاز استانی در روزهای پیش 
رو، شاهد هیچ گونه قطعی در شبکه گاز نباشیم. شرکت ملی گاز متناسب با ظرفیت موجود در تأسیسات و خطوط انتقال، 
گاز را به طور پیوســته ارســال می کند، اما شرکت گاز دخل و تصرفی در بخش مصرف ندارد. اگر مصرف در روزهای متمادی 
آینده افسارگسیخته شود، ممکن است شبکه گاز با مشکلات جدی‌ای روبه‌رو شود. بنابراین، حتماًً به کمک مردم نیاز داریم.«
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/11/4
شماره : 2040

ایران زمین

مرتضی اکبری       |    اصفهان، به عنوان یکی از کلان‌شهرهای صنعتی ایران، با مشکلات متعدد در رابطه با آلودگی هوا دست و پنجه نرم 
می کند؛ شرایطی که نشان می‌دهد الزامات اجرایی و حیاتی قانون هوای پاک در این خطه لنگ می‌زند و نتوانسته راه به حال خراب این 

شهر ببرد.

 در راستای پیگیری ساخت مراکز آموزشی مورد نیاز در پروژه های حمایتی مسکن این تفاهم نامه فی مابین شرکت عمران شهرجدید امیرکبیر و اداره کل نوسازی توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی با حضور رضا مظهری مدیرکل 
نوسازی مدارس استان مرکزی و حیدری تفرشی مدیرعامل شرکت های عمران شهرجدید امیرکبیر و سایر مسولین مربوطه منعقد شد.

رضا مظهری در این خصوص اظهار داشت:بر اساس این تفاهم نامه لیست کلیه مدارس مورد نیاز در اراضی مربوط به طرح های حمایتی مسکن مطابق برنامه اجرایی شرکت عمران شهرجدید امیرکبیر و لیست پیوست  تفاهم نامه، 
توافق می گردد.وی ادامه داد: اداره کل نوسازی توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی بر اساس ضرورت ساخت ، نسبت به الویت بندی لیست ابلاغی اقدام و نتیجه به صورت مکتوب به شرکت عمران شهر جدید امیرکبیر اعلام می گردد

مظهری در خصوص تعهدات اداره کل نوسازی مدارس مرکزی تصریح کرد:  اداره کل نوسازی استان مرکزی نسبت به تامین اعتبار ، تهیه طرح ، تهیه برآورد ، برگزاری مناقصه ، تعیین پیمانکار ، انعقاد قرارداد و نظارت بر اجرای پروژه 
مصوب اقدام مینماید.شایان ذکر است تامین منابع مالی شرکت عمران به صورت تهاتر با زمین می باشد همچنین اداره کل نوسازی توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی می بایست از فناوری های نوین و صنعتی سازی و همچنین 

انرژی های نو در ساخت مدارس مورد تفاهم استفاده نماید.

تفاهم نامه احداث مراکز آموزشی 
طرح های حمایتی مسکن 

استان مرکزی با شرکت عمران 
شهرجدید امیرکبیر منعقد شد

وقتی اجرای قانون هوای پاک لنگ می‌زند

  افزایش ۱۳۱ درصدی جذب سرمایه گذاری 
در  شهرکها و نواحی صنعتی خراسان رضوی

خاوریــان - مشــهد - مدیرعامل شــرکت 
رضــوی،  خراســان  صنعــتی  شــهرک های 
با اشــاره به وضعیــت مطلوب ســرمایه گذاری‌ ، 
ـگذاری اراضی در  از افزایــش ۱۳۱ درــصدی واـ

شــهرکها و نــواحی صنعتی اســتان در ۹ ماهه 
سال جاری خبر داد .

به گزارش روابط عمومی شــرکت شهرکهای 
صنعتی استان خراسان رضوی ؛ »جعفر فرشچی 
طوسی« در حاشیه نشســت شــورای معاونین و 
مدیران ســتادی ، افزود : در بــازه زمانی نه ماهه 
سال جاری ، ۸۱ هکتار اراضی شهرکها ی صنعتی 
استان به متقاضیان ســرمایه گذاری واگذار شده 
است که در مدت مشابه سال گذشته، ۳۵ هکتار 
بوده که رشد ۱۳۱ درصدی معادل  ۱.۳ برابری را 

بهمراه داشته است.
 رئیس هیــأت مدیره و مدیرعامل شــرکت 
شــهرکهای صنعتی خراســان رضوی ادامه داد: 
ایــن افزایش چشــمگیر در واگــذاری اراضی و 
تعداد قراردادها ، نشــان‌دهنده استقبال گسترده 
در  کار  و  کســب  فضــای  از  ســرمایه گذاران 
ـشهرک ها ـسان رــضوی و پتانسیل بالای ـ  خراـ

جــذب  بــرای  اســتان  صنعــتی  نــواحی  و 
سرمایه گذاری های جدید است.

وی با اشــاره به این که این رشد در واگذاری 
اراضی همــراه بــا افزایش ۲۲ درصــدی تعداد 
قراردادهای امسال بوده است، اظهار داشت: تعداد 
قراردادهای منعقد شده با متقاضیان سرمایه گذاری 
نیز از ۱۱۷ قرارداد در سال گذشته به ۱۴۳ قرارداد 
جدید در سال جاری رسیده است که نشان‌دهنده 
یک تغییر مثبت و امیدوارکننده در چشــم‌انداز 

اقتصادی استان است.
فرشچی طوسی با بیان اینکه شرکت شهرک های 
صنعتی خراسان رضوی تمام تلاش خود را برای 
تسهیل فرآیند سرمایه گذاری و رفع موانع موجود 
به کار گرفته اســت، خاطرنشــان کرد : ما با ارائه 
خدمات با کیفیت و ایجاد بسترهای مناسب، سعی 
می کنیم تا فضای جذابی برای سرمایه گذاران ایجاد 
کنیم و از آن ها در مسیر توسعه کسب و کارشان 

حمایت کنیم.
این مقام مســئول در پایان بر تعهد شــرکت 
شهرک های صنعتی خراسان رضوی برای تداوم این 
روند رو به رشــد و تحقق اهداف توسعه اقتصادی 

استان تاکید کرد.

  دکتر مرادی مدیرکل ورزش و جوانان 
مرکزی: کار در رشته های نوپا طاقت فرساست؛
 حیات رشــته ها به ســرمایه گذاری در 

رده های پایه بستگی دارد

 دکتــر مــرادی، مدیــرکل ورزش و جوانان 
اســتان مرکزی، در مجمع ســالیانه هیأت تری 
اتلون  اســتان مرکزی، ضمن تقدیر از تلاش های 
 صــورت گرفتــه در بخش هــای مختلــف، بر

 اهمیت توجه ویژه به زیرساخت ها در رشته های 
نوین تأکید کرد.

دکتر مرادی تصریح کرد :کار در رشــته های 
نوپا و نوین، به دلیل نبود ســوابق و زیرســاخت‌ 
بسیار طاقت فرســا و پیچیده تر از رشــته های با 
 ســابقه طولانی اســت و نیازمند انگیزه درونی و

 انگیزه مضاعف است.
وی ادامه داد: درشته هایی مانند تری اتلون که در 
دنیا به عنوان رشته های سنگین شناخته می شوند، 
نیازمند سال ها زمان برای آشناسازی جامعه ورزش 

با مفاهیم مربوطه هستند.
مدیــرکل ورزش وجوانان بــا تاکید براهمیت 
رده های پایه افزود: حیات هر رشته ورزشی برای ۱۰ 
تا ۱۵ سال آینده، با سرمایه گذاری در رده های سنی 
پایه تضمین می شود. تمرکز بر ورزشکاران نوجوان 
به جای صرفاًً رده بزرگسالان، آینده ورزشکار، مربی 

و داور آن رشته را تضمین می کند.
وی  اظهار داشت : برگزاری ایونت های خیابانی 
در ســطح اســتان، به ویژه با استفاده از فضاهای 
شهری می تواند موجب معرفی بهتر رشته و تزریق 

نشاط به جامعه شود.
دکتر مرادی بر همکاری و آمایش ســرزمینی 
تاکید کرد و بیان داشــت : تعامل با سایر هیأت ها 
و توجــه بــه کانون هــای جمعیــتی )کارگری، 
 دانش آموزی، دانشــجویی( برای افزایش جمعیت

 ورزشــکاران رشــته کــه حیاتی تریــن نیــاز 
 رشــته های نوپا است میبایســت به صورت ویژه

 مد نظر قرار گیرد.
مدیرکل در پایان بر لزوم تبدیل رشــته ها به 
یک فرهنگ و ادامه تلاش ها برای رسیدن به نقطه 

مطلوب تأکید کرد.

 هوای آلوده کلانشهر اصفهان از چندین سال پیش به یکی از دغدغه های 
اصلی شهروندان و مسوولان تبدیل شده، دغدغه‌ای که نیازمند برنامه‌ریزی دقیق 
و اجرای اقدامات زیربنایی است اما به‌رغم پیشرفت های نسبی در بعضی حوزه ها، 
همچنان تکالیف قانونی، برنامه ها و مشــوق های اقتصادی لازم برای کاهش 
آلایندگی ها نه تنها در این استان بلکه در کشور به طور کامل اجرایی نشده‌اند.

به باور کارشناسان برای دستیابی به کیفیت هوای مطلوب و کاهش اثرات 
آلــودگی هوا، دولت باید اقداماتی جدی در راســتای بهبود زیرســاخت های 

حمل‌ونقل عمومی و توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر انجام دهد.
آن ها معتقدند بدون مشوق های اقتصادی و تأمین منابع مالی، تحقق این 
اهداف دشوار خواهد بود و اگر در این زمینه ها اقدامی نشود، وضعیت آلودگی 
هوا به مراتب بدتر خواهد شد.گفته می شود فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، 
میزان بالای مصرف سوخت های فسیلی و نبود زیرساخت های کافی برای استفاده 
از حمل‌ونقل پاک و مترو از مشکلات اصلی و حل نشده اصفهان در زمینه اجرا 

نشدن قانون هوای پاک است.

  وقتی اجرای قانون هوای پاک لنگ می‌زند
در این راستا، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان اصفهان روز پنجشنبه در 
گفت‌وگو با ایرنا به تشریح اقدامات انجام شده و آنچه اجرای قانون هوای پاک را 
معطل کرده و همچنین راهکارهای پیشنهادی برای کاهش آلودگی هوا پرداخت 
و تاکید کرد که در سال های اخیر اقدامات خوبی در این زمینه صورت گرفته 

است اما هنوز چالش های بسیاری باقی مانده است.
داریوش گل علیزاده با اشاره به سند کاهش آلودگی هوای استان اصفهان 
گفت: اصفهان تنها اســتان دارای سند کاهش آلودگی هواست که در ۱۴۰۳ 

مصوبه شورای برنامه‌ریزی را گرفته که منطبق با اسناد بالادستی قانون هوای 
پاک، به طور خاص به تکالیف شهرداری ها و سایر نهادها پرداخته است.

وی افزود: یکی از بخش های مهم این سند، موضوع حمل‌ونقل عمومی، توسعه 
فضای سبز و انتقال صنف های آلاینده به خارج از شهر است.

گل علیزاده اظهار داشت: در این راستا، برخی اقدامات مثبت انجام شده اما 
نکته حائز اهمیت این است که بسیاری از تکالیف ذکرشده در قانون هوای پاک 
به دلیل نیاز به جاذبه اقتصادی و مشوق های حمایتی هنوز به طور کامل اجرایی 
نشده‌اند.وی تصریح کرد: برخی از مفاد این قانون از جنس سرمایه‌ای ست یعنی 
دولت باید تسهیلات بدهد و تنظیم گری کند و با ایجاد جذابیت بخش خصوصی 
به توسعه حمل و نقل عمومی از جمله اتوبوس و تاکسی برقی و مترو ورود کند

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان اصفهان اضافه کرد: یکی از مهم ترین 
مشــکلات، هزینه بالای خودروهای برقی و اتوبوس های برقی است. به‌ویژه در 
شرایط اقتصادی کنونی کشور، هزینه های این نوع وسایل حمل‌ونقل بسیار بالا 
بوده و بهترین راهکار ایجاد مشوق از سوی دولت برای ورود بخش خصوصی است

گل علیزاده گفت: مبلغ اتوبوس برقی بالای ۲۵۰ میلیارد ریال است. شهرداری 
اصفهان هم اکنون، ۹۱۰ اتوبوس داردکه اکثرا عمر بالایی دارند و به دلیل اینکه 
این خودروها پر پیمایش هســتند، سهم بالایی در ایجاد آلودگی هوا در میان 
منابع متحرک را دارند.گل علیزاده اظهار داشت: شهرداری حدود ۱۵ دستگاه 
اتوبوس برقی دارد و قرار است ۲۵ دستگاه دیگر هم اضافه کند با وجود اینکه این 
اقدام گامی مثبت است، اما هنوز تعداد آن ها بسیار کم است و باید توسعه یابد

وی با اشاره به لزوم همراهی توسعه با نوسازی افزود: وقتی خودروهای برقی 
یا استاندارد را توسعه می‌دهیم باید خودروهای قدیمی و فرسوده از مدار مصرف 
خارج شــوند تا بتوانیم تأثیرات مثبت این اقدامات را مشاهده کنیم.مدیر کل 

 محله محوری و »شهر سالم«؛ راهبردی راهگشا برای ارتقای سلامت اجتماعی در استان مرکزیضرورت تقویت و اصلاح رویه های قضایی در مبارزه با فساد اقتصادی
 رئیس دانشگاه علوم پزشکی اراک با تأکید بر نقش محله محوری و مدیریت جامعه محور، 
پروژه »شــهر سالم« را ظرفیتی مؤثر برای ارتقای سلامت و کیفیت زندگی شهروندان استان 
مرکزی دانست و گفت: این رویکرد با حمایت سازمان جهانی بهداشت و مشارکت دستگاه های 

اجرایی، می تواند بسیاری از چالش های اجتماعی و بهداشتی را برطرف کند.
دکتر جواد نظری، در نشست شورای اجتماعی استان مرکزی که با حضور استاندار مرکزی و 

با محوریت محله محوری برگزار شد، به تشریح ابعاد پروژه »شهر سالم« پرداخت.
وی با بیان اینکه محله محوری و مدیریت جامعه‌محور از نقاط قوت استان مرکزی به شمار 
می‌رود، اظهار کرد: پروژه شهر سالم در کنار این رویکرد، می تواند به شکلی قدرتمند و اثربخش 
فعال شــود و بسیاری از خلأها و نارســایی های موجود را مرتفع کند. این طرح در کشورهای 

مختلف دنیا اجرا شده و سازمان جهانی بهداشت نیز پیگیر و حامی آن است.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی اراک با اشاره به مشارکت همه دستگاه های اجرایی در این حوزه 
افزود: پروژه شهر سالم دارای کارگروه های تخصصی متعددی با موضوعات متنوع است و شبکه 
بهداشت و درمان، به عنوان یکی از ظرفیت های قوی دانشگاه علوم پزشکی، نقش مهمی در اجرای 
بهینه تر طرح محله محوری ایفا می کند. هدف اصلی این شبکه، تقویت، آموزش و توانمندسازی 

مردم است و در شهرستان ها نیز می تواند یاری‌رسان فرمانداران در پیشبرد این رویکرد باشد.
دکتر نظری »شهر سالم« را شهری پاک، عاری از آلودگی های زیست محیطی و برخوردار از 
خدمات بهداشتی و محیطی مناسب دانست و تصریح کرد: امنیت فیزیکی، دسترسی عادلانه 

به خدمات و ایجاد حس مسئولیت پذیری و تعلق خاطر در میان شهروندان از ویژگی های اصلی 
شهر سالم است. هدف نهایی این ایده، بهبود کیفیت زندگی و ارتقای سلامت مردم از طریق 

بهبود محیط های فیزیکی و اجتماعی است.
وی با اشاره به ۱۲ هدف اجرایی کلیدی شهر سالم، از جمله ترویج شیوه زندگی سالم، تقویت 
پیوندهای اجتماعی، ارتقای کیفیت مسکن، دسترسی به فرصت های شغلی، تولید غذای سالم 
و کم هزینه، ایمنی و برابری اجتماعی، بهبود کیفیت هوا و آب، زیبایی شناسی شهری، ارتقای 

شــاخص های بهداشتی، کیفیت خاک و منابع معدنی و نیز تاب آوری اقلیمی، بر لزوم اجرای 
هماهنگ این اهداف تأکید کرد.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی اراک همچنین با معرفی اعضای کمیته راهبری شهر سالم، 
گزارشی از اقدامات انجام شده در پروژه شهر سالم و »محله ارتقا‌دهنده سلامت« ارائه داد و گفت: 
برنامه محله ارتقا‌دهنده سلامت یکی از زیرمحورهای شهر سالم است که به عنوان سطح اجرایی 

و مردمی این طرح شناخته می شود.
به گفته وی، این برنامه یک رویکرد اجتماعی محور است که در آن ساکنان محله، نهادهای 
محلی، سازمان های دولتی و غیردولتی با همکاری یکدیگر برای ارتقای سلامت و بهبود کیفیت 
زندگی تلاش می کنند و دســتاوردهایی چون افزایش مشارکت اجتماعی، کاهش هزینه های 

درمانی و کاهش حوادث ترافیکی را به همراه دارد.
دکتر مهدی زندیه وکیلی استاندا مرکزی نیز در این نشست ضمن اشاره بر اینکه طرح محله 
محوری یکی از جامع ترین طرح های موجود در بعد از انقلاب است بر همکاری دستگاه های 

اجرایی در پیشبرد بهتر پروژه شهر سالم که ذیل این مهم قرار میگیرد تاکید کرد.
در ادامه این نشست، انتظارات از دستگاه های اجرایی و شاخص های ارزیابی طرح، از جمله 
بسیج و سازماندهی جامعه برای سلامت و توسعه، همکاری و مشارکت بین بخشی، ایجاد مرکز 
اطلاعات مبتنی بر جامعه، تأمین آب سالم، بهداشت و ایمنی غذایی، توسعه سلامت، آمادگی 

و پاسخ سریع در بلایا، آموزش و پرورش و توسعه مهارت ها تشریح شد.

  وزیر علوم از برنامه ریزی برای تحول در آموزش عالی خبر داد
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: این وزارتخانه با هدف توسعه آموزش عالی در دانشگاه ها، برنامه های تحولی را در دستور کار خود قرار داده است.

حسین سیمایی صراف در چهل و چهارمین اجلاس روسای دانشگاه های سطح یک کشور که با حضور استاندار خراسان رضوی در مشهد تشکیل شد افزود: این برنامه های تحولی با مشورت با 
دانشگاه های سطح یک کشور انجام می گیرد و این اجلاس نیز در همین راستا برگزار شده است.

وی ادامه داد: دانشگاه های سطح یک کشور مستقل از وزارت علوم هستند و نخبگان زیادی دارند که می توانند برای پیشبرد آموزش عالی کشور از جمله آموزش هوشمند، کمک حال وزارت 
علوم باشند تا با اتکا بر یک اجماع نخبگانی تصمیمات اتخاذ شود.وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: همچنین در این نوع جلسات با بررسی شاخصه های دانشگاه ها، نحوه اعتبار سنجی و مرجعیت 
علمی آنها نیز مورد بررسی قرار می گیرد.در چهل و چهارمین اجلاس روسای دانشگاه های سطح یک کشور برخی از روسای دانشگاه های کشور از جمله دانشگاه تهران و دانشگاه فردوسی مشهد به 

بیان توضیحات در خصوص موضوعات مختلف پرداختند.

  برنامه گلستان برای مقابله با خام فروشی و افزایش درآمد روستاها
 استان گلستان به عنوان یکی از قطب های اصلی کشاورزی، ظرفیت‌ زیادی در بخش های مختلف تولیدی 
دارد که بخش قابل توجهی از این ســرمایه های ملی در مناطق روستایی و حاشیه‌ای متمرکز شده با این حال 
خام فروشی و نبود صنایع تبدیلی و تکمیلی در کنار مزارع، باعث شــده تا ســود اصلی تولید به جیب دلالان و 
واسطه گران برود و روستاییان به عنوان اصلی ترین عوامل تولید، در حاشیه اقتصاد باقی بمانند. تعاون روستایی به 
عنوان پل ارتباطی میان سیاست های کلان دولت و واقعیت های میدانی تولید، بار سنگینی بر دوش دارد و تغییر 
نگاه از خدمات‌رسانی به سمت اقتصاد مقاومتی و ایجاد ارزش افزوده، تنها راهکاری است که می تواند چرخش 

اقتصادی در مناطق محروم را رقم بزند.
در همین راستا، برگزاری نشست های مشترک میان مدیران ارشد استانی و نهادهای متولی، گامی ضروری 
برای همسوسازی منابع و اهداف است.دیدار اخیر مدیرعامل شرکت تعاون روستایی گلستان با سرپرست سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی استان، در راستای همین ضرورت و با هدف ترسیم نقشه‌ای برای جهش اقتصادی در روستاها 

شکل گرفت که در آن تصریح شد توسعه استان گلستان باید از روستاها آغاز شود.
مدیرعامل شرکت تعاون روستایی گلستان در این نشست با اشاره به چالش های پیش رو، برنامه های توسعه ای 

پیش‌روی این نهاد در سال آینده را تشریح و بر لزوم تداوم حمایت ها برای تحقق اهداف تعیین شده تأکید کرد.
محمدرضا جامی بر تلاش های مجموعه تحت مدیریتش در راســتای ایجاد ارزش افزوده برای محصولات 
کشاورزی استان تأکید کردو افزود: ادامه روند خام فروشی، نه تنها به ضرر کشاورزان است، بلکه اقتصاد منطقه را 

نیز در برابر نوسانات بازار آسیب پذیر می کند.

حفاظت محیط‌زیست استان تصریح کرد: به واقع اگر چنین نکنیم آلودگی هوا را تشدید نکردیم اما از مقدار آن هم نکاسته ایم
گل علیزاده همچنین به لزوم توسعه خطوط مترو به عنوان یکی از راهکارهای کاهش آلودگی هوا در شهر اصفهان اشاره کرد 
و افزود: استفاده از مترو به‌ویژه در شهرهای بزرگ می تواند تا حد زیادی از ترافیک روی سطح زمین بکاهد و در نتیجه آلودگی 
هوا را کاهش دهد. به‌علاوه، دســترسی آسان شهروندان به سیستم های حمل‌ونقل عمومی مانند مترو می تواند باعث کاهش 

استفاده از خودروهای شخصی شود.
وی اظهار داشت: بیش از ۹۴ درصد تولید انرژی کشور وابسته به سوخت های فسیلی است و این موضوع منجر به انتشار 
آلاینده های گازی و ذرات معلق در هوا می شود. برای کاهش آلودگی باید به سمت توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر حرکت و از 

مصرف سوخت های فسیلی کم کنیم.
گل علیزاده همچنین به وضعیت فرسوده ناوگان حمل‌ونقل عمومی در استان اصفهان اشاره کرد و گفت: در حال حاضر حدود 
۷۰ تا ۸۰ درصد از کامیون ها و نفتکش های حمل بار در اطراف اصفهان فرسوده هستند و این موضوع باعث تشدید آلودگی هوا 
می شود. علاوه بر این، خودروهای حمل‌ونقل کارکنان کارخانه ها نیز که روزانه به داخل شهر تردد دارند، وضعیت مشابهی دارند

وی افزود: هم اکنون حدود ۱۵۰۰ سرویس مینی بوس و اتوبوس، برای حمل و نقل کارکنان چند کارخانه در داخل شهر 
اصفهان تردد می کنند که برای یک شیفت کاری سه هزار تردد محسوب می شود.

به گفته مدیرکل حفاظت محیط‌زیســت اســتان در اطراف پالایشگاه اصفهان و واحدهای جانبی آن حداقل روزی ۱۷۰۰ 
نفت کش برای حمل فرآورده ها تردد می کنند که با احتساب رفت و برگشت آن ها، ۳ هزار و چهارصد تردد توسط این نفت 

کش ها صورت می گیرد.
گل علیزاده افزود: ۷۰ تا ۸۰ درصد خودروهای حمل بار و مسافر ایران و از جمله در اصفهان چه برون شهری و چه درون 

شهری فرسوده است.
وی اظهار داشت: در اصفهان حدود ۱۱ هزار واحد صنعتی وجود دارد و ما نباید آلودگی هوا را صرفا در دودکش ببینیم بلکه 

این مسأله را باید در حمل و نقلی که بابت حمل بار و محصول این صنایع اتفاق می‌افتد، دید.
گل علیزاده افزود: توسعه حمل و نقل عمومی برقی و مترو، کاهش وابستگی به مصرف سوخت های فسیلی از طریق توسعه 
نیروگاه های تجدید پذیر و استاندارد کردن وسایل انرژی بر و سیستم های گرمایشی و سرمایشی از جمله راهکارهای مؤثر برای 

کاهش آلودگی هوا است.
وی با تأکید براینکه اگر مصرف سوخت را به حداقل برسانیم و راندمان را بالا ببریم، وضعیت تشدید نخواهد شد، گفت: برای 
دستیابی به کیفیت هوای بهتر باید به مرحله تثبیت برسیم و شرایط را بدتر نکنیم و همزمان با تامین زیرساخت ها، به سمت 
بهبود وضعیت هوا برویم.مدیر کل حفاظت محیط‌زیست استان اصفهان اظهار داشت: اگر امروز بهترین تکنولوژی ها را هم داشته 
باشیم مساله آلودگی هوای اصفهان را نمی توان در مدت کوتاهی حل کرد چراکه با انباشت تکالیف انجام نشده طی سنوات گذشته 
مواجه هستیم.وی تصریح کرد: از سال ۸۶، تکالیف قانون توسعه حمل‌ونقل عمومی و مدیریت سوخت چندان محقق نشده 
است. اگر از همان سال ۸۹ که قانون اصلاح الگوی مصرف مصوب شد، اجرا هم شده بود، امروز با ناترازی انرژی روبه رو نبودیم

گل علیزاده ادامه داد: آن زمان شرایط اقتصادی کشور بهتر بود و حالا با این ناترازی مالی و اقتصادی، تحقق تکالیف قانون 
هوای پاک و قوانین دیگر را به تعویق می‌اندازد.

در ادامه، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان اصفهان به آمار مرگ‌ومیرهای منتسب به آلودگی هوا در سال های اخیر پرداخت 
و افزود: مطابق گزارش سالانه وزارت بهداشت که مطابق ماده ۲۴ آیین نامه داخلی ماده ۲ قانون هوای پاک موظف به ارائه است، 
در سال ۱۴۰۱، یک هزار و ۸۵۶ نفر در استان اصفهان به دلیل مشکلات تنفسی ناشی از آلودگی هوا جان خود را از دست دادند

وی افزود: این آمار در سال ۱۴۰۲ به ۲۰۲۹ نفر رسید و در سال ۱۴۰۳ به ۲ هزار و ۶۶ نفر افزایش یافت که نشان‌دهنده 
شدت تأثیرات منفی آلودگی هوا بر سلامت مردم این خطه است.

گل علیزاده اضافه کرد: خسارت ریالی مرگ و میر شهروندان اصفهانی بر اثر آلودگی هوا معادل ۸۱۰ میلیون دلار برآورد 
شده است.وی تأکید کرد: این آمار تنها از طریق آلاینده های ذرات معلق کمتر از ۲ و نیم میکرون است که در اصفهان ۸ برابر 
استاندارد جهانی ست.گل علیزاده گفت: هم اکنون بیماری هایی مثل خودایمنی و سرطان بابت همین آلودگی هوا به مردم تحمیل 
می شود و دولت باید در راستای حفظ سلامت مردم، زیرساخت های لازم را برای اجرای قانون هوای پاک قانون پیش بینی بکند

مدیر کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان با بیان اینکه برای اجرای قانون هوای پاک، منابع تامین اعتبارات مشخص 
نشده بود، گفت: دولت نیز در سنوات گذشته در این رابطه برخی از تکالیفش را انجام نداده است.

گل علیزاده تصریح کرد: هم اکنون تکالیف دولت در قانون هوای پاک بر زمین مانده و سهم خودش را در حوزه حمل و نقل 
و در ارتباط با شهرداری ها به خوبی انجام نداده است.

وی گفت: اگر ابزارها و زیرساخت های لازم و الزامات اجرایی قانون هوای پاک را تامین نکنیم، طبیعتاًً شرایط آلودگی هوای 
مان بدتر خواهد شد.مدیر کل حفاظت محیط زیست اصفهان تاکید کرد که بدون اجرای قوانین و پیش‌بینی منابع مالی کافی، 

رسیدن به هوای پاک و سالم در استان اصفهان غیرممکن خواهد بود.
بر اساس گزارش مرکز ملی تغییر هوا و اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست، اصفهان در بین هشت کلانشهر ایران )شامل 
تهران، اصفهان، مشهد، تبریز، کرج، اهواز، شیراز و اراک( رتبه نخست آلودگی هوا را دارد.در ایران از ۲۹ دی به مدت یک هفته، 

به نام هفته هوای پاک نامگذاری شده است.
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۲۷ سال فراز و نشیب های آسیا را دیده‌ام

عرفان حمیدی      |    سرمربی تیم ملی فوتسال ایران گفت: از اواخر سال ۹۹ میلادی به عنوان بازیکن وارد تیم ملی شدم و تا امروز 
۲۷ سال است که فراز و نشیب های آسیا را دیده‌ام. هر سالی که جلوتر رفته به مراتب سخت تر شده است. امیدوارم بتوانیم حتی 

برای لحظه‌ای دل مردم را شاد کنیم.

   رامین مصدوم شد و جانانه بازی کرد
ســرمربی فولاد گفت که بازی با ملوان یکی از 

جذاب ترین دیدارهای لیگ بوده است.
 نبرد جذاب و دیدنی ملوان و فولاد در نهایت 
با تســاوی دو بر دو به پایان رسید. این نخستین 
حضور حمید مطهــری روی نیمکت فولاد بود و 
تیمش در آخرین ثانیه های مســابقه موفق شد با 
 باز کردن دروازه میزبان، یک امتیاز ارزــشمند را

کسب کند.
در نشســت خبــری پس از بــازی، مطهری 
درخصوص این بازی گفت:همیشه در شهر انزلی 
حس خاصی دارم چون الگوی اخلاقی و فنی من 
همیشه زنده یاد سیروس قایقران بوده است. هم به 
عنوان مربی و هم به عنوان همبازی تاثیر بسزایی 

در فوتبال من داشتند.
او ادامه داد:انزلی یک شــهر فوتبالی هست، به 
هواداران ملوان که فوتبال را درک می کنند و یک 

تیم قابل احترام دارند تبریک می گویم.
سرمربی فولاد گفت: یکی از بازی های جذاب 
لیگ بود که بسیار پرفشار و  جنگنده از جانب هر 
دو تیم برگزار شد. با برنامه ریزی خوبی که داشتیم 
به گل اول رسیدیم، اگر استفاده می کردیم گل های 

بعدی را هم می زدیم.
وی ادامــه داد: چند دقیقه ای تمرکزمان را از 
دســت دادیم و روی ضربات ایستگاهی که تاکید 
داشتیم گل اول را دریافت کردیم و بعد از آن گل 
دوم را خوردیم.مطهــری اضافه کرد: واقعا به بچه 
های تیمم تبریک و خسته نباشید می گویم چرا 
که تیم های بزرگ در خانه حریف و با این فشار، 
پتانسیل دارند که بازی عقب افتاده را جبران کنند

او درخصوص سکوهای خالی استادیوم نیز گفت: 
همیشه دوست دارم بازی با حضور طرفداران برگزار 

شود چون جذابیت بازی بیشتر می شود.
مطهری در پایان و درخصوص درخشش رامین 
گفت: همه بچه ها در قالب یک تیم فوق العاده و 
توانمند بودند، علی رغم مصدومیت رامین در شروع 
بازی خیلی جانانه تا آخر بازی کرد، و پاس گل های 

ما را هم صادر کرد.

   جــودوکاران ایــران راهی مراکش 
می شوند

 روادید مراکش صادر شد تا جودوکاران ایران 
در کاپ آفریقا روی تاتامی بروند.

 پــس از پیگیری های فدراسیون جودو و با 
حمایت و همراهی وزارت امور خارجه، شامگاه 
چهارشــنبه روادید ملی پوشان کشورمان صادر 
شــد تا تیم ملی جودو ایــران با یک ملی پوش 
نوجوان و ۵ ملی پوش بزرگســال در رقابت های 
کاپ آفریقا حضور پیدا کند.ســبحان حکیمی 
جودوکار نوجوان ایران در دسته ۸۱- کیلوگرم 
بــه رقابت بــا حریفان خود خواهــد پرداخت. 
امیرحسین ولی زاده در دســته ۷۳- کیلوگرم، 
الیــاس پرهیــزگار در دســته ۸۱- کیلوگرم، 
امیرعبــاس چوپان در دســته ۹۰- کیلوگرم و 
علیرضــا نیک سرشــت و محمدحسین یاقوتی 
در دســته ۱۰۰- کیلوگرم ترکیب اعضای تیم 
ملی را تشکیل می دهند.ملی پوشان کشورمان 
بــا هدایت رشــاد ممــدوف و مربیگری ایوب 
رستمی، امشب تهران را به مقصد مراکش ترک 
خواهنــد کرد تا روزهای چهارم و پنجم همین 
 ماه، مبارزات خود را در این مســابقات که جزو

 رقابت هــای رنکینگ فدراسیون جهانی جودو 
محسوب می شود، انجام دهند.

 المپیاکوس در هفته هفتم لیگ قهرمانان اروپا به یک برد ارزشمند دست یافت و توانست بایرلورکوزن را با نتیجه ۲ بر صفر شکست دهد. مهدی طارمی، ستاره ایرانی المپیاکوس در این بازی گل دوم 
تیمش را به ثمر رساند و نقش مهمی در دومین برد فصل یونانی ها داشت. المپیاکوس از ۷ بازی اروپایی خود به ۲ برد، ۲ تساوی و ۳ باخت رسیده و با ۸ امتیاز در رده بیست‌ودوم قرار دارد تا هنوز شانس 

صعود به مرحله پلی آف را داشته باشد. تیم یونانی هفته بعد میهمان آژاکس است و با کسب برد در این بازی راهی پلی آف خواهد شد.
مهدی طارمی پس از یک فصل ضعیف در ترکیب اینتر، امسال راهی المپیاکوس شده و توانسته در ترکیب این تیم به اوج برگردد. او این فصل در ۲۳ بازی برای المپیاکوس موفق به زدن ۱۴ گل و ارسال 

۳ پاس گل شده که با توجه به دقایق بازی‌اش آمار فوق‌العاده‌ای محسوب می شود.
طارمی در مجموع ۱۱۹۴ دقیقه در ترکیب المپیاکوس حاضر بوده و با ۱۴ گلی که زده، میانگین گلزنی عالی هر ۸۵ دقیقه یک گل را دارد.

طارمی متخصص 
گلزنی در شب های 
اروپایی

اسکوچیچ دوباره زیر سرم رفت! تراکتور مستحق برد بود

 اردوی آماده ســازی تیم ملی فوتسال ایران برای حضور در رقابت های 
جام ملت های آسیا به پایان رسید و کاروان ایران فردا)جمعه( عازم اندونزی 
خواهد شد.وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی فوتسال ایران درباره شرایط 
اردو و لغو بازی های دوستانه برابر عراق بیان کرد: اعتقادی دارم و روی آن 
هستم، اگر اکنون بگوییم که نیامدند و نشد صحبت های واهی است. واقعیت 
آن اســت که وقتی برنامه‌ریزی می کنید و براساس آن پیش می‌روید، به 
هم خوردن آن می تواند اثرگذار باشد. اما بلافاصله باید خود را برای مرحله 

بعدی آماده کنیم. دو بازی دوستانه برای ما اهمیت داشت چرا که سبک 
عراق شبیه دو تیم همگروه ما بود.

    این دو بازی کمک می کرد تا ذهنیت بازیکنان آماده مسابقه 
شود

شمسایی ادامه داد: نوع تفکر آن ها خیلی شبیه به ایران است اما ایران در 
بازی کردن حرفه‌ای تر است. اگر برنامه‌ریزی روی آن ها باشد خیلی می توانند 

به خاطر استقلال پیشنهاد ملی را رد کردمضرورت تقویت و اصلاح رویه های قضایی در مبارزه با فساد اقتصادی
سرمربی تیم فوتبال زنان استقلال می گوید برای حضور موفق این تیم در لیگ برتر نیاز به 
تقویت و حمایت و برنامه‌ریزی است.  تیم فوتبال زنان استقلال بعد از قطعی شدن حضورش 
در لیگ برتر، در فینال مسابقات لیگ یک مقابل وارش نوشهر به میدان رفت و در شرایطی 
که کمتر کسی چیزی جز قهرمانی آبی ها را پیش بینی می کرد، آنها در ضربات پنالتی جام را 
واگذار کردند. استقلالی ها تا پیش از فینال، همه بازی های خود را برده بودند و با تنها یک گل 
خورده مقابل وارش نوشهر حاضر شدند.مریم حسن زاده که از فصل پیش در لیگ دو هدایت 
استقلال را بر عهده گرفته، در گفت‌وگو با رسانه این باشگاه درباره مباحث مختلف پیرامون 

تیم صحبت کرده که مشروح آن را در ادامه می خوانید:
* گل نخوردن حداقل انتظارمان بود

صعود به لیگ برتر نتیجه برنامه‌ای بود که از فصل گذشته آغاز شد. زمانی که در لیگ دسته 

دوم حضور داشتیم، هدف گذاری مشخصی انجام دادیم و خوشبختانه این روند به صورت پیوسته 
ادامه پیدا کرد. در این فصل نیز حداقل انتظار ما این بود که تیم ساختار دفاعی منسجمی داشته 
باشد، گل نخورد و بتواند بازی ها را با پیروزی پشت سر بگذارد؛ هدفی که تا آخرین مسابقه 
دنبال شد و آمار قابل توجهی برای باشگاه استقلال رقم خورد.با این حال صحنه های پایانی 
دیدار آخر و شکست در ضربات پنالتی، لحظات تلخی را برای ما رقم زد؛ چرا که تکمیل این 

مسیر با قهرمانی، می توانست شادی و رضایت مجموعه تیم را به اوج برساند.
* همه نفرات به پیراهن استقلال متعهد بودند

ثبت ۲۷ گل زده و دریافت تنها دو گل در طول مســابقات، صرفاًً یک اتفاق آماری نبود. 
این آمار حاصل تلفیق کار فنی، برنامه‌ریزی دقیق و روحیه‌ای بود که در تیم شکل گرفت.

حدود ۹ سال است که در باشگاه استقلال فعالیت می کنم و همیشه تلاش کرده‌ام در کنار 

کادر فنی و بازیکنان، بهترین اتفاقات ممکن را برای این باشگاه رقم بزنیم. حس مسئولیت 
نسبت به نام استقلال و تعهدی که همه اعضای تیم به این پیراهن داشتند، نقش مهمی در 

این مسیر ایفا کرد.
* پیشنهاد تیم ملی را به خاطر استقلال رد کردم

باشگاه استقلال از نظر بزرگی و اعتبار قابل مقایسه با بسیاری از تیم ها نیست. کار کردن 
در این باشگاه از نظر ارزش حرفه‌ای، هم سنگ فعالیت در تیم ملی است.

ســال گذشته در مقطعی پیشنهاد همکاری با تیم ملی زیر ۱۶ سال به دستم رسید، اما 
تصمیم گرفتم در اســتقلال بمانم و تمرکزم را روی ســاختن تیم بانوان این باشگاه بگذارم؛ 
تصمیمی که در کنار صعود، خوشبختانه منجر به معرفی چند بازیکن استقلال به اردوهای 

تیم ملی در رده های مختلف شد.

   نقش تعیین کننده شاهزاده ایرانی در دیدار اروپایی المپیاکوس
یک رسانه یونانی در گزارشی به دیدار تیم های فوتبال المپیاکوس و بایرلورکوزن پرداخت و از نقش تعیین کننده مهدی طارمی مهاجم ایرانی سرخ و سفیدها نوشت.

 تیم فوتبال المپیاکوس یونان در هفته هفتم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا شامگاه سه شنبه ۳۰ دی و از ساعت ۲۳:۳۰ به وقت تهران رو در روی بایرلورکوزن آلمان می رود و شاگردان خوزه لوئیز مندلیبار برای افزایش امیدهای خود جهت صعود به مرحله حذفی ملزم به کسب 
پیروزی در این بازی خانگی هستند.سایت »sportal« یونان در رابطه با مهدی طارمی و مصاف تیم های المپیاکوس و بایرلورکوزن نوشت: شامگاه سه شنبه )۲۰ ژانویه( تیم فوتبال المپیاکوس در هفته هفتم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا میزبان لورکوزن است. سرخ‌ و سفیدها نیاز 

دارند نتیجه مثبتی بگیرند تا شانس صعود به مرحله حذفی حفظ شود و در این مسیر، طارمی نقش کلیدی خواهد داشت.

مربی تراکتور پس از پیروزی پرگل مقابل مس رفســنجان تأکید کرد 
این دیدار آنالیز می شود تا ضعف های تیم در بازی های بعدی برطرف شود

 مهرداد خانبان پس از پیروزی پرگل تراکتور مقابل مس رفسنجان در 
نشست خبری اظهار داشت: متأسفانه آقای اسکوچیچ در این مدت دست 
تنها بوده و دچار ضعف بدنی شــده است. او در چند روز گذشته زیر سرم 
بوده است. درباره بازی باید بگویم که شرایط خوبی داشتیم و مسلط بر بازی 
بودیم. مس هم در دو بازی گذشــته شــرایط خوبی داشت و با برد مهمی 
به بازی با ما آمده بودند. ما در هر دو نیمه موقعیت های خوبی داشــتیم و 
براســاس قابلیت های فنی تیم مان خدا را شکر توانستیم چهار گل بزنیم و 

بازی را با پیروزی به پایان برسانیم.
 وی در واکنش به ضعف خط دفاع تراکتور، تأکید کرد: طبیعی است که وقتی چهار گل جلو هستید و موقعیت های زیادی دارید سرمربی 
تیم تصمیم بگیرد که به بقیه بازیکنان هم فرصت داده شود و پس از تغییرات موقعیت هایی هم به حریف داده می شود که البته خیلی جای 

نگرانی ندارد. بازی امروز را هم آنالیز می کنیم تا در بازی های بعدی ضعف مان را برطرف کنیم.

ســرمربی تیم مس رفسنجان گفت: در کل بازی خوبی انجام ندادیم و 
تراکتور مستحق پیروزی بود.

مجتبی جباری در نشســت خبری بعد از بازی با تراکتور که در نهایت 
با برتری ۴ بر یک تراکتور به پایان رسید گفت: هفته گذشــته بازی بسیار 
خــوبی را برابر خیبر انجام دادیم و از شــکل و روندمان بسیار راضی بودم. 
اشتباهات در خط دفاعی موقعیت هایی برای حریف به وجود آورد. نفراتی 
را در خط دفاعی نداریم و با اضافه شــدن آنها احتمالا شرایط بهتر شود.او 
ادامه داد: شکل بازی ما در نیمه دوم بهتر شد و فکر می کنم اگر پنالتی را 
گل می کردیم می توانستیم مساوی بگیریم. اما در مجموع بازی خوبی را 

انجام ندادیم و برد حق تیم تراکتور بود.
ســرمربی مس رفســنجان درباره پنالتی احمدرضا زنده روح که گل نشد گفت: شرایط خیلی از بازیکنان ما در این بازی خوب نبود و 
خیلی فاصله داشتیم با تمرینات و بازی گذشته. شاید هوا و سرما تبریز برای  تاثیرگذار بود. احمد جزو پنالتی زن های خیلی خوب مان است. 

مشکلات اساسی تری در این بازی داشتیم که باید در جهت رفع آنها تلاش کنیم.

بهتر باشند، در سال های گذشته هم مربیان بزرگی را آوردند. این دو بازی می توانست کمک کند تا ذهنیت بازیکنان آماده مسابقه 
شود. تمام برنامه‌ریزی را انجام می‌دهید تا در نهایت با دو بازی تدارکاتی مهر خود را بکوبید که وارد مسابقات شوید. آن دو بازی با 

عراق حکم شناخت نقاط ضعف و قوت داشت اما در نهایت نشد. 

   اگر می‌دانستیم بازی عراق لغو می شود، پیشنهاد ویتنام را رد نمی کردیم
سرمربی تیم ملی فوتسال افزود: دو ماه قبل از این، دوستان ما در ویتنام از ما خواستند که به آنجا برویم و بازی کنیم اما شرایط 
بهتری بود که عراق به ایران بیاید و ما هم از ویتنام به اندونزی نرویم تا زمان طولانی ســپری نشــود. اگر می‌دانستیم این اتفاق رخ 

می‌دهد، قطعا پیشنهاد ویتنام را رد نمی کردیم. متاسفانه این را از دست دادیم اما خیلی خوب و با هدف تمرین کردیم.

   تیم های آسیایی سوار بنز شده‌اند
شمسایی درباره کیفیت تیم های آسیایی بیان کرد: مثال شخصی‌ام است که تیم های آسیایی سوار بنز شده‌اند و در حال حرکت 
هســتند. از اواخر ســال ۹۹ میلادی به عنوان بازیکن وارد تیم ملی شدم، یعنی تا امروز ۲۷ سال است که فراز و نشیب های آسیا را 
دیده‌ام. هر سالی که جلوتر رفته به مراتب سخت تر شده و اکنون آسیا خیلی سریع در حال پیشرفت است. تیم هایی که در گذشته 

در مرحله مقدماتی آسیا حذف می شدند اکنون مدعی ورود به چهار تیم برتر مرحله نهایی هستند.

   اندونزی پیشرفت عجیب و غریبی کرده است
سرمربی تیم ملی عنوان کرد: تاجیکستان در دوره قبل به جمع چهار تیم نهایی رسید و سپس در جام جهانی حضور پیدا کرد. 
همین اتفاق برای افغانستان افتاد که حتی در جام جهانی از گروه خود هم صعود کرد. در گذشته تنها ژاپن بود و ازبکستان و تایلند 
فقط ما را قلقلک می‌دادند. اما اکنون اندونزی بزرگ ترین اسپانسر فوتسال را دارد و پیشرفت عجیب و غریبی کرده که خودش هم 
مدعی قهرمانی اســت. از آن ســمت عربستان که اکنون بهترین بازیکنان دنیا در لیگ آن ها بازی می کنند و کاری مانند آن چه در 

فوتبال کرده‌اند را انجام می‌دهند.

   حسین طیبی یک مدیر برای تیم ماست
شمسایی درباره مصدومیت حسین طیبی به ایسنا گفت: نمی خواهم اصلا راجع به اتفاقات صحبت کنم. امیدوارم بتوانیم حتی 

برای لحظه‌ای دل مردم را شاد کنیم، ورزش است و هر لحظه اتفاقی رخ می‌دهد. 
حسیــن تنها یک مهره برای ما نیســت، یک مدیر برای تیم ماســت. به عنــوان کاپیتان و بزرگ تر که کار خود را بلد اســت. 
حسین را می بریم و خودمم گفتم که بیاید، او هم همه تلاش خود را می کند که برســد. کارهای پزشــکی او را با ســرعت انجام 
ـستراحت داده‌اند و پس از آن ـشود. تا یک هفته به او اـ ـسریع تر کارش انجام ـ  دادیم و حتی به بیمارــستان خصوصی بردیم که ـ

می تواند به تمرینات اضافه شود.

   امیدوارم بتوانیم حتی برای لحظه‌ای دل مردم را شاد کنیم
سرمربی تیم ملی در پایان اظهار کرد: با تمام سختی ها هیچی جز باور به این که دنبال هدفی هستید و آن کسب موفقیت است، 
اصلا در ذهن ما نمی گنجد. می‌دانیم کار و شــرایط مان ســخت است، امیدوارم که بتوانیم با تمام وجود تلاش کنیم که حتی برای 

لحظه‌ای دل مردم با پیروزی تیم ما شاد شود. امیدوارم که خدا به ما نگاه کند و ما هم با تلاش مان آبروداری کنیم.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

طی روزهای گذشــته، روند رشد قیمت طلای جهانی در حال 
افزایش اســت و ارقامی ثبت شده که تا امروز تجربه نشده بود، به 
طوریکه طی روزهای ســه شنبه و چهارشنبه اونس جهانی طلا از 
مــرز ۴۸۶۰ دلار نیز عبور کرد و تنهــا طی دو روز افزایشی ۳۰۰ 

دلاری را ثبت کرد.
از سوی دیگر، طی سال های اخیر، قیمت طلا بیشتر تحلیلگران 
بین‌المللی این بازار و پیش بینی های قیمتی آنها را غافلگیر کرد. برای 
مثال؛ اکثر تحلیلگران بین‌المللی از ابتدای سال گذشته میلادی یعنی 
سال ۲۰۲۵ پیش بینی اونس ۴۰۰۰ دلاری طلا را با توجه به شرایط 
بین‌المللی ارائه دادند که پیش بینی آنها نزدیک به چهارماه زودتر 
از پایان سال به واقعیت پیوست و حتی از مرز ۴۵۰۰ دلار بهای هر 

اونس جهانی طلا فراتر رفت. 
این روزها نیز، در حالیکه تحلیلگران )بین‌المللی( برای پایان سال 
۲۰۲۶ میلادی اونــس ۵۰۰۰ دلاری طلا را پیــش بینی می کنند 
امــا هنوز به پایان اولین ماه ســال ۲۰۲۶ نرسیدیم که طلا از مرز 
۴۸۰۰ دلار فراتر رفت و در حالیکه بیش از ۱۱ ماه تا پایان ســال 
جاری میلادی باقی مانده است؛ اونس جهانی طلا به نزدیکی کانال 
۵۰۰۰ دلاری رسیده و بیانگر آن اســت که روند تحولات جهانی و 
بین‌المللی بیش از پیش‌بینی تحلیلگران شتاب گرفته و احتمالا باید 
برای سال ۲۰۲۶ نیز شاهد ارقامی بالاتر از پیش بینی ها برای اونس 

جهانی طلا باشیم.
 با اشاره به عوامل و زمینه های اوج گیری قیمت طلا در بازارها و 
اقتصاد جهانی باید تاکید کرد که قیمت واقعی اونس جهانی ارقامی 

که امروز ما در حال مشاهده آنها هستیم نیست.
 موسســات مالی جهانی برای جذب و حفظ مشتریان خود یک 
رقابت )نابرابر( را بر ســر فلز طلا و بازار معاملاتی آن ایجاد کرده‌اند 

و اگر به گذشــته نگاه کنیم می‌بینیم که نوسانات سریع در اونس 
جهانی طلا کمتر رخ می‌داد.

 با این حال عوامل و دلایل دیگری نیز بر تحولات سال های اخیر 
قیمت جهانی طلا اثر گذار هستند؛ برای نمونه طلا یک فلز و ماده 
معدنی است که با اکتشاف و استخراج به دست می آید و در نهایت 

ممکن است یک روز میزان منابع آن به پایان برسد.
همچنین سیاست هایی که دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهوری 
آمریکا نسبت به بسیاری از کشورها و حتی متحدان خود در پیش 
گرفتــه بر بازار طلا و افزایش تقاضا بــرای این دارایی امن اثر گذار 
است؛ بی شک با روندی که رئیس جمهوری آمریکا طی یک سال 
و نیم اخیر در پیش گرفته، در آینده باید شاهد تقابل اروپا و آمریکا 
در برخی حوزه ها باشیم و تحولات روزهای اخیر نشان می‌دهد که 

بستر این موضوع در حال فراهم شدن است.
 فشــارهای آمریکا بر دانمارک بر سر موضوع گرینلند که طی 
روزهای اخیر اوج گرفته و همچنین فشارهایی که بر کانادا از سوی 
آمریکا در حال وارد شدن است همگی نمونه های عینی این موضوع 

و افزایش ریسک های بین المللی هستند.
 علاوه بر موارد فوق؛ آنچه امروز در ســطح بین المللی در حال 
تداوم است مانند ادامه یافتن جنگ اوکراین و روسیه و اقدامات اخیر 
در خاورمیانه، همه این موارد به افزوده شدن تنش ها به بازار جهانی 
و اقتصــادی جهانی و متعاقب آن نیز بر بازار طلا دامن زده که این 
مسائل باعث شده تا مردم در سراسر جهان برای حفظ سرمایه های 

خود به فکر خرید طلا باشند.
 اگر به سال های گذشته بازگردیم، مردم در سطح جهانی تمایلی 
به خرید و پس انداز طلا نداشتند، اما طی ۱۸ ماه گذشته این موضوع 
شدت گرفته و آمارهای شورای جهانی طلا نشان می‌دهد که بسیاری 

از کشورهای دنیا با چه حجمی به بازار طلا وارد شده و در حال خرید 
طلا به عنوان یک دارایی امن هستند.

 بسیاری از تصمیمات و تنش هایی که توسط قدرت های جهانی 
ایجاد می شــود، تعادل اقتصاد جهــانی را بر هم می‌زند و مردم نیز 
برای حفظ سرمایه های خود تلاش می کنند و به دنبال دارایی های 

امن مانند طلا می‌روند.
زمانی که روند اقتصاد جهانی با نوسانات شدید همراه باشد، بی 
شــک باید منتظر اصلاح قیمت بود و در نهایت در یک مقطع باید 
ترمز ســرعت قیمت ها کشیده شود تا اقتصاد جهانی به اصطلاحی 
بتواند یک تنفس داشته باشد؛ اما با توجه به واقعیت های امروز اقتصاد 
جهانی و آنچه که در ســال های اخیر به ویژه طی دو سال اخیر در 
حال وقوع است، متفاوت از نظریات اقتصادی و تحلیل گران بازار است

 آنچه امروز در حال رخ دادن است نشان می‌دهد که ایالات متحده 
به نوعی تصمیم بر کشورگشایی گرفته که همین موضوع نظم فعلی 
اقتصاد جهانی را بر هم زده و حتی تنش ها در حال شــدت گرفتن 
و افزایش هستند و به نظر نمی‌رسد که در آینده نزدیک شاهد یک 

روند اصلاحی قیمت در اونس جهانی طلا باشیم.
 با وجود اینکه به نظر نمی‌رسد که در حوزه سیاسی شاهد کاهش 
ریسک های جهانی باشیم، اما در حوزه اقتصادی به نظر می‌رسد که 
اتحادیه اروپا شــروع به اتخاذ برخی تصمیمات برای ثبات اقتصاد 
جهانی بگیرد؛ چراکه طی دهه های گذشــته اروپا معمولا خود را از 
تنش های سیاسی و اقتصادی دور کرده و این دور ماندن از تنش ها 
به نوعی برای اروپا گران تمام شده و امروز آمریکا در حال ورود به 
حیات خلوت اروپا است و این موضوع باعث می‌شود که باید منتظر 
اقداماتی از جانب اروپا باشیم و در بلند مدت شــاید اصلاحاتی در 

قیمت جهانی طلا رخ دهد.

 عاطفه دهقانی      |     با تشدید تنش های سیاسی و اقتصادی در سطح جهان، قیمت طلای جهانی در ماه های اخیر روندی صعودی به خود گرفته و به سطوحی رسیده که الزاما 
بیانگر ارزش واقعی این فلز گرانبها نیست؛ موضوعی که این پرسش را مطرح می کند، آیا بازار طلا در آستانه اصلاح قیمتی قرار دارد یا نااطمینانی های جهانی همچنان مانع از 

کاهش قیمت ها خواهد شد؟

بازگشت قیمت گرم طلا به کانال 
۱۵ میلیونی

پیش بینی روند جهانی نرخ طلا، قیمت ها می‌ریزند؟

طبق تعریفی که در روش دوم ارائه کالابرگ اعلام شده ۹ کالابرگ با قیمت 
مشخص و ثابت طی دوره سه ماهه به مردم داده می شود، در روش اول با 

مبلغ مشخص شده فرد می تواند همه پول خود را یک کالا بخرد، اما روش 
دوم هر کالا به میزان معینی به تقاضاکننده داده می شود.

پنجشــنبه هر گرم طلا در اتحادیه صنف فروشندگان 
و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران از ۱۶ میلیون 
تومان در روز گذشــته به کانــال ۱۵ میلیون و ۸۷۱ هزار 

تومان بازگشت.
بــه گزارش خبرآنلاین اتحادیه طلا و جواهر، بهای هر 
اونس طلا را در روز چهارشنبه ۴ هزار و ۸۳۳ دلار اعلام کرد

 بر این اساس هر گرم طلای ۱۸ عیار بالغ بر ۱۵ میلیون 
و ۸۷۱ هزار تومان قیمت در بازار تهران نرخ گذاری شد که 

نسبت به دیروز ۱۳۰ هزار تومان کاهش قیمت داشت.
همچنین هر گرم طلای ۲۴ عیار امروز به ۲۱ میلیون و 
۱۵۹ هزار تومان رسید در حالی که روز گذشته ۲۱ میلیون 

و ۳۳۴ هزار تومان قیمت خورده بود.
بر این اساس، ســکه تمام طرح جدید ۱۶۰ میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان، سکه طرح قدیم ۱۵۷ میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان، نیم سکه ۸۳ میلیون تومان، ربع سکه ۴۹ میلیون 
و ۱۰۰ هزار تومان و ســکه گرمی ۲۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 

تومان اعلام نرخ شد.
سکه طرح جدید امروز نسبت به روز گذشته ۲ میلیون 
تومان کاهش قیمت را تجربه کرد و در مقابل ســکه طرح 
قدیم با ۵۰۰ هزار تومان و ربع سکه ۷۰۰ هزار تومان افزایش 

قیمت داشتند، سکه گرمی نیز تغییر قیمت نداشت.

  فرونشست در مسجد جامع اصفهان
مسجد جامع اصفهان که با نام های دیگری مانند »مسجد عتیق« یا »مسجد جمعه« نیز شناخته می شود، از قدیمی ترین مساجد ایران و از نخستین مساجد چهار ایوانی جهان اسلام دانسته شده است که  قدمت آن 
به سده دوم هجری قمری بر می  گردد و  در دوره های مختلف تاریخـی از جمله دیلمیـان، سـلجوقی، آق قویونلو، ایلخانی، صفویه و قاجار به مرور زمان دچار تغییرات و تکمیل شده است. 
این مکان پیش ‌از ‌ورود مسلمانان  به شهر اصفهان،  کاربری  آتشکده داشته ‌و ‌در  سده های ‌دوم ‌و  سوم  هجری مسجدی  ساده  بر ‌روی  آن  بنا  شد و به مرور در دوره های مختلف تاریخی 
گسترش پیدا کرد. مسجد جامع اصفهان در شمال شرقی این شهر و در کنار میدان کهنه )قیام( واقع شده است. این مسجد مهم ترین بنای تاریخی ایران از دوره سلاجقه است که 
مجموعه‌ای از سبک های مختلف معماری و تزئیناتی چهارده قرن تاریخ اسلامی ایران را در بر دارد و جایگزین مساجد سبک ابتدایی عربی در ایران شد. مسجد جامع اصفهان شامل 
بخش هایی چون صحن چهار ایوانی، گنبد نظام‌الملک و تاج‌الملک، ایوان های صاحب، استاد، شاگرد و درویش، چند شبستان چهلستونی، مدرسه مظفری و محراب های متعددی از 
جمله محراب الجایتو است. تزئینات و کاشی کاری های این مسجد توسط سلسله های حاکم بر ایران به‌ویژه در زمان صفویان انجام شده است. کتیبه های زیادی در این مسجد وجود 
دارد که به تاریخچه معماری و حواشی مربوط به مسجد جامع اصفهان می پردازد. مسجد جامع عتیق اصفهان در سال ۱۳۱۰ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید و در سال 

۱۳۹۰ به عنوان اولین مسجد جهان اسلام در میراث جهانی یونسکو ثبت شد. مسجد جامع عتیق اصفهان به موزه معماری اسلامی ایران نیز شهرت دارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/11/4
شماره : 2040

نفت در ریل افزایش 
قیمت ماند

قیمت نفت در معاملات روز پنجشنبه بازار آسیا، 
پس از عقب نشیــنی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا از تهدید تعرفه‌ای بر سر گرینلند، افزایش 
یافــت و اخــتلالات عرضه دو میــدان بزرگ در 
قزاقستان و چشم‌انداز بهتر تقاضا برای سال ۲۰۲۶، 

از این افزایش حمایت کرد.
  قیمت نفت برنت با ۹ سنت معادل ۰.۱۴ درصد 
افزایش، به ۶۵ دلار و ۳۳ سنت در هر بشکه رسید. 
قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای 
مارس ۱۳ سنت معادل ۰.۲۱ درصد افزایش یافت 

و به ۶۰ دلار و ۷۵ سنت در هر بشکه رسید.
هر دو شاخص روز چهارشنبه، تحت تاثیر توقف 
تولید میادین نفتی تنگیز و کورولف قزاقستان به 
دلیل مشکل برق، بیش از ۰.۴ درصد افزایش یافتند 

و به افزایش ۱.۵ درصدی روز قبل افزودند.
مینگیو گائو، محقق ارشد انرژی و مواد شیمیایی 
در شرکت »چاینا فیوچرز« گفت: »پیمان گرینلند 
خطرات ناشی از جنگ تجــاری آمریکا و اروپا را 
کاهش می‌دهــد و از اقتصاد جهانی و تقاضا برای 
نفت حمایت می کند. در عین حال، آمریکا احتمال 
دخالت نظامی در ایران را رد نکرده اســت که این 

امر نیز از قیمت نفت حمایت می کند.«
ترامپ روز چهارشنبه گفت که امیدوار است هیچ 
اقدام نظامی دیگری از سوی آمریکا در ایران صورت 
نگیرد، اما افزود که اگر تهران برنامه هسته‌ای خود 

را از سر بگیرد، ایالات متحده اقدام خواهد کرد.
تونی سیکامور، تحلیلگر کارگزاری آنلاین آی 
جی، گفــت: با توجه به طرح اخیر برای گرینلند و 
کاهش احتمال اقدام نظامی در ایران، قیمت نفت 

باید در حدود ۶۰ دلار باقی بماند.
بر اساس گزارش رویترز، همچنین پیش‌بینی 
رشــد بالاتر تقاضای جهانی برای نفت در ســال 
۲۰۲۶ در آخرین گزارش ماهانه بازار نفت آژانس 
بین‌المللی انرژی که حــاکی از مازاد عرضه کمی 
کمتر در سال جاری بود، از افزایش قیمت در بازار 

نفت پشتیبانی کرد.
منابع بازار روز چهارشــنبه با اســتناد به آمار 
موسســه امریکن پترولیوم اعلام کردند که ذخایر 
نفت خام و بنزین آمریکا در هفته گذشته افزایش 
یافته و ذخایر فرآورده های تقطیری کاهش یافته 
است. به گفته منابعی که نخواستند نامشان فاش 
شــود، ذخایر نفت خام آمریکا در هفته منتهی به 
۱۶ ژانویه، ۳.۰۴ میلیون بشکه افزایش یافته است. 
ذخایر بنزین ۶.۲۱ میلیون بشکه افزایش یافته و 
ذخایر فرآورده های تقطیری ۳۳ هزار بشکه کاهش 

یافته است.

سقط جنین و غمی که نادیده 
گرفته می شود!

محققان در پژوهشی جدید به بررسی تجربه 
غم و اندوه زنان پس از ســقط جنین پرداخته‌اند. 
پدیده‌ای پیچیده و کمتر دیده شده که می تواند بر 
سلامت روان، کیفیت زندگی و تصمیم‌گیری های 

آینده زنان در مسیر فرزندآوری اثرگذار باشد.
 ســقط جنین به معنای پایان یافتن بارداری 
پیش از رسیدن جنین به قابلیت حیات اســت و 
می تواند به شــکل خودبه‌خود یا خودخواسته رخ 
دهد. این رویــداد، صرف نظر از علت آن، یکی از 
چالش برانگیزترین تجربه های زندگی بسیاری از 
زنان به شــمار می آید. در ایران، برآوردها نشــان 
می‌دهند که درصد قابل توجهی از زنان در سنین 
باروری، تجربه سقط را پشت سر می گذارند. سقط 
خودخواســته معمولًاً به دلایــلی مانند بارداری 
ناخواسته یا ناهنجاری های جنینی رخ می‌دهد و 
سقط خودبه خود نیز می تواند تحت تأثیر عواملی 
چون سن مادر، بیماری‌های زمینه‌ای، اختلالات 
ژنتیکی، مشکلات رحمی یا سبک زندگی ناسالم 
باشــد. در هر دو حالت، ســقط تنها یک رویداد 
جسمی نیست، بلکه پیامدهای روانی عمیقی نیز 

به همراه دارد.
از نظر روانی، تجربه سقط می تواند با احساساتی 
مانند غم، اندوه، اضطراب، افسردگی و حتی علائم 
اختلال استرس پس از سانحه همراه باشد. نکته 
مهم این است که این واکنش ها همیشه بلافاصله 
پس از سقط ظاهر نمی شوند و در بسیاری از زنان، 
چند ماه تا یک ســال بعد خود را نشان می‌دهند. 
از آنجا که فرزندآوری در اغلب فرهنگ ها ارزشی 
بنیادین دارد، ناکام ماندن بارداری می تواند به یک 
رویداد تنش‌زا تبدیل شود و تعادل روانی فرد را بر 
هم بزند. غم و اندوه پس از سقط، واکنشی طبیعی 
به از دست دادن بارداری است، اما در برخی موارد 
این احســاس می تواند طولانی و شدید شود و بر 
روابط اجتماعی، زندگی خانوادگی و حتی تصمیم 

برای بارداری مجدد اثر منفی بگذارد.

مجتبی یوســفی، نماینده مردم اهواز و ســخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ۱۴۰۵، در توضیح جلسه کمیسیون گفت: با توجه به دغدغه 
مردم درباره تسهیل واردات خودرو، به ویژه خودروهای کم مصرف، پاک و 
خودروهای حمل‌ونقل عمومی، کمیسیون تصمیم گرفته حقوق ورودی همه 

خودروهای وارداتی را ۴ درصد تعیین کند.
یوسفی افزود: طبق تفاهم با دولت، سود بازرگانی سال آینده به نحوی 
تعیین می شــود که واردات خودرو، به ویژه خودروهای با مصرف کمتر و 

سوخت پاک یا مربوط به حمل‌ونقل عمومی، تسهیل شود.

سخنگوی کمیسیون تلفیق تاکید کرد که انتظار می‌رود مشکل امسال 
که باعث تأخیر در تدوین آیین نامه واردات خودرو شد، در سال آینده تکرار 
نشود. او به تجربه سال ۱۴۰۴ اشاره کرد؛ زمانی که مجلس ۲ میلیارد یورو 
برای ایجاد رقابت در واردات خودرو اختصاص داده بود، اما آیین نامه توسط 
دولت تنها در آذرماه تهیه شد و واردات بر اساس قانون مجلس انجام نگرفت

یوسفی در پایان توضیح داد: نمایندگان مجلس بر این باورند که با کاهش 
حقوق گمرکی و ســود بــازرگانی، واردات خودروهای کم مصرف و پاک و 

همچنین خودروهای حمل‌ونقل عمومی می تواند تسهیل شود.

واردات خودروهای پاک و 
کم‌مصرف در سال ۱۴۰۵ 
راحت تر می شود

پیشنهاد افزایش وام ازدواج  به 
این مبلغ ارائه شد

  اعتبار ۳۰ میلیون تومانی برای خانوارها از دهه فجر
طرح اعتبار فراگیر ایرانیان )افرا( برای خرید از فروشگاه ها به صورت آزمایشی و محدود آغاز شده که سقف 
آن ۳۰ میلیون تومان و مدت بازپرداخت آن شش ماه است و آنطور که وزیر اقتصاد گفته قرار است بعد از دهه 

فجر برای کل کشور اجرایی شود.
 همزمان با آغاز طرح کالابرگ الکترونیک یک میلیون تومانی که در نتیجه حذف ارز ترجیحی در روز ۱۸ دی 

۱۴۰۴ اجرا شد، دولت اعلام کرد که اعتبار ۳۰ میلیون تومانی نیز برای مردم در نظر خواهد گرفت.
طرح ملی اعتبار ایرانیان )افرا(، اعتباری را در اختیار خانوار قرار می‌دهد که ماهیت آن تســهیلات نیســت و 
به صورت اعتبار خرید در زنجیره تولید به کار گرفته می شود. مصرف کننده پس از دریافت اعتبار، جهت خرید کالا 
)عمدتاًً کالاهای زودمصرف( به فروشگاه ها مراجعه می کند. این اعتبار در نهایت به تولیدکننده منتقل می شود تا 

بتواند با اتکا به آن، خرید مواد اولیه انجام دهد و پول در گردش قرار بگیرد.
آنطور که علی مدنی‌زاده -  وزیر اقتصاد- اعلام کرده این طرح در راستای توسعه و اصلاح رویه های تسهیلات‌دهی 
خرد و حرکت به سمت سیستم اعتباری در کشور است؛ چراکه در حال حاضر دریافت این تسهیلات برای مردم 

دشوار است و  فرایندهای طولانی و مشقت باری را برای آنها به دنبال دارد.
وی ادامه داد: به دنبال این هستیم تا رویکرد سیستم بانکی را از تمرکز در تسهیلات‌دهی به بنگاه‌های بزرگ 
به سمت تسهیلات خرد به حقوق مردم سوق دهیم؛ بنگاه های بزرگ ما نیز بیشتر به سمت بازار سرمایه حرکت 

کنند. البته این بدان معنی نیست که شبکه بانکی به بنگاه های بزرگ تسهیلات ندهد.
طرح اعتبار فراگیر ایرانیان )افرا( به میزان مصرف و پرداخت مجدد برای مردم شارژ می شود و مهلت بازپرداخت 
برای کل کشور ۶ ماه تعیین شده است.به میزان خوش حساب بودن وضعیت اعتباری افراد، سقف اعتباری نیز 
افزایش پیدا می کند که به مردم کمک می کند در صورت شوک های ناگهانی زندگی مانند هزینه درمان و غیره از این 
سیستم اعتباری استفاده کنند. سقف اعتبار این طرح برای عموم مردم ۳۰ میلیون تومان درنظر گرفته شده است

این طرح در حال حاضر به صورت پایلوت آغاز شده به همین علت فعلا مبلغ و تعداد جایگاه های آن محدود 
است. البته تلاش شده در دسترس ترین فروشگاه‌ها جزو لیست باشند.

بــرای  فجــر  مبــارک  دهــه  از  بعــد  فراگیــر  اعتبــار  طــرح  اقتصــاد،  وزیــر  گفتــه  بــه 
 کل کشــور اجــرایی می شــود و به مــرور زمان ایــن ســقف های اعتباری متناســب با رتبه اعتبــاری نیز

 افزایش پیدا خواهد کرد.
گفتنی اســت؛ طرح ملی اعتبار ایرانیان در گام نخست برای جامعه 
فرهنگیان کشور اجرایی شده است؛ آنان پس از انجام اعتبارسنجی، می 
توانند تا سقف ۳۰ میلیون تومان اعتبار دریافت کنند؛ دوره بازپرداخت 
این طرح، ۶ ماهه به صورت اقساط ماهانه در نظر گرفته شده و نرخ سود 
در طــرح پایلوت حدود ۵ درصد تعیین و در صورت بازپرداخت موفق، 
درجــه اعتباری خانوار بهبود یافتــه و امکان تمدید اعتبار مجدد برای 

آن ها فراهم می شود.

عضو تلفیق بودجه 1405 گفت: با توجه به شــرایط 
تورمی، وام ازدواج باید 500 میلیون تومان بشود.

 همه ساله تسهیلات حمایتی در قانون بودجه به منظور 
کمک به مردم مصوب می شود. بر این اساس، دولت تکلیف 
پیدا می کند که به اعطای تسهیلات با شرایط مناسب به 
مــردم در بخش های مختلف بپــردازد. یکی از مهم‌ترین 
مسائل اجتماعی این است که افراد بتوانند ازدواج کنند و 

تشکیل خانواده بدهند.
شرایط اقتصادی نامساعد و عدم توانایی افراد برای تأمین 
هزینه های ازدواج می تواند یکی از مهم ترین عوامل موثر بر 
کاهش نرخ ازدواج و فرزندآوری باشــد. بر همین اساس، 
حمایــت از افراد به منظور این که بتوانند از عهده مخارج 

برآیند، در دستور کار قرار دارد.
همواره اعطای وام ازدواج به افراد از جمله سیاست های 
دولت در راستای حمایت از جوانان برای ازدواج و تشکیل 
خانواده بوده است. یکی از مهم ترین مسائل این است که 
میزان این تســهیلات با واقعیات جامعه و تورم همخوانی 

داشته باشد.
به زعم کارشناسان، اگر افزایش منطقی مبلغ وام ازدواج 
در قانون بودجه پیش‌بینی نشود، عملًاً هدف از اعطای وام 
ازدواج مبنی بر افزایش میزان ازدواج جوانان و تشــکیل 
خانواده که در نهایت به بالا رفتن نرخ فرزندآوری در کشور 

می‌انجامد، محقق نمی شود.
هدف از گنجاندن وام ازدواج در قانون بودجه فقط این 
نیست که مبلغی به صورت نمایشی در اختیار جوانان قرار 
بگیرد. هدف این است که در عمل افزایش انگیزه جوانان 
برای ازدواج تحقق پیدا کند. وقتی مبلغ وام ازدواج با تورم 

همخوانی نداشته باشد، این هدف محقق نمی شود.
نظرات نادرقلی ابراهیمی، نایب رئیس کمیسیون تلفیق 
بودجه 1405 را در خصوص لزوم افزایش وام ازدواج از 350 
به 500 میلیون تومان را جویا شدیم که در ادامه می خوانید

ابراهیمی با اشــاره به این موضوع که افزایش مبلغ وام 
ازدواج از 350 به 500 میلیون تومان ضرورت دارد، تصریح 
کرد: افزایش مبلغ وام ازدواج و هماهنگ کردن آن با تورم 
موضوع مهمی است که باید در قانون بودجه سال آتی به 
آن توجه جدی داشته باشیم. در این زمینه دو موضوع مهم 
وجود دارد. اول، کارکرد بانک ها در زمینه تسهیلات تکلیفی 
و حمایتی و پیش‌بینی منابع است. مسئله دوم نیز به مبلغ 

وام ازدواج مربوط می شود.
وی ادامــه داد: مبلــغ وام ازدواج بایــد متناســب با 
تورم باشــد. در غیر این صــورت نمی تواند انگیزه لازم را 
در افراد بــرای ازدواج ایجاد کنــد. همچنین با توجه به 
شــرایط تورمی، اگر مبلــغ وام ازدواج افزایش پیدا نکند، 
 نمی تواند جوابگوی هزینه ها باــشد و افراد برای ازدواج ب

 مشکل مواجه می شوند.


